














































•• F h t't/ Keshillit pajiset me vuU! dhe ka autoritetin te leshojc! v!rtethn 
8. Kryetan t s a t h . e .. / , na te ·1 . t ~ 

fakte e te dhena per banoret ose territorin ~ fs attt t tu saJ, Y"'r ct at ailaj_o t5sht6 n1 

d.. • 1 re qe kio kerkohet nga Bashkta, nga vete banorl!t ose nga ~do tnstituc· uem, sa 1e ~ . . .. 16 ton 
tjeter publik, ne perputhJe mehgJtn. 

9. Merr pjese ne grupet e punes ne nivel lagj~/ fsha~i, per pl!r?al_limin e si~u~tave nga 
fatkeqesite natyrore, shendetesore, apo te t.,era, s1pas vend1m1t te Keshtlht apo 
Kryetarit teBashkise. 

10. Leshojevertetimetteneshkruaaradhevulosur apodokumentetetjerapertecilateshte i 
aurorizuar me ligj apo me vendim te KeshiltitBashkiak. 

11. Drejton dhe organizon punen per zbatimin e projekteve qe Bashkia i kadeleguaran 

Neni 33 

Detyrat e Ndermjetesit/ Kryetarit te Fshatit si drejtues i Kryesise/ Keshillit 

1. Nderlidhesit Komunitar eshte drejtuesi i Keshillit Komunitar, dhe drejton dhe 
organizon punen e KeshillitKomunitar.17 

2. Pergatit rendin e dites ne bashkepunim me Organin Ekzekutiv te Kryesise/Keshillit 
dhe te kryeson te gjitha mbledhjet e Kryesise/Keshillit 

3. Therret dhe organizon mbledhje e Kryesise/Keshillit 

4. Mbikeqyr mbajtjen dhe zbardhjen e procesverbalit dhe mbledhjeve teKryesise/ 
Keshillit 

5. Emeron Kryetaret e Komiteteve te Kryesise/ Keshillit, qe me pas miratohennga 
Kryesia /Keshilli 

6. Sherben si zedhenes dhe perfaqesues i Kryesise/Keshillit 

7. Perfaqesojne Kryesise/ Keshillit ne mbledhjet e Ekekutivn e Bashkise dhe me 
Kryesise/ Keshilliat e tjere, dhe mee aktore tetjere 

8. Mbikeqyr pergatitjen dhe deklarateve ne emer te Kryesise/Keshillit 

9. Infonnoje ne menyre te vazhdueshme komunitetin per aktivitetet e Kryesise/Keshillit 
dhe te infonnon Kryesine/ Keshillin per takimeve dhe aktiviteteve te fshat/lagje 

10. Ben deklaratat para mediave mediave, ne emer te Kryesise/Keshillit 

11. Njofton mediat vendore per aktivitetet dhe ngjarjet e Kryesise/Keshillit 

12. Krijon dhe te mban komunikim me banore, organizata dhe biznese vendorene 
perpjekje per te rritur mbshtetejen per Kryesine/ Keshillin dhe perfshirjen e 
komunitetit ne vendimarrjen Kryesine/ Keshillin dheBashkise. 

12. Mban korrespendencen ne emer te Kryesise/Keshillit. 

13. Firmose vendimet e Kryesise/Keshillit 

14. Mbikeqyr faqen e intemetit Kryesise/Keshillit 

t6Ugji nr. 139/2015, neni 71/4. 
17 Ligji nr. 139/2015, neni 68 
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KAPITULLI III - NGRIT JA E KESHILLIT KOMUNIT AR 

Neni 34 

lnciativa e Ngritjes se K&hllllt Komunltar 

I. Keshilli Komunitar ne lagje ngrihet dhe funksionon ne baze te iniciativ~s qytetare dhe 
organizohen mbi baza vullnetare. 18 Si rregull, ne ~do lagje krijohet nje k~shillkomunitar. 
Keshilli bashkiak mund te vendose qe ne nje lagje te krijohen me shum~ se dy k!shilla 
komunita~ ose bashkimin e keshillave te dy apo me shume lagjeve.19 Iniciativa qytetare 
per themelimin e nje Keshilli Komunitar i paraqitet per vendimmarrje Keshillit Bashkiak 
ngajo me pak se nje per qind (1 %) e banoreve te lagjes.20 Lagjia, si rregull, krijohet 
vetem ne territore me mbi 20 mije banore21

• Minimumi i banoreve te nje territor ku 
themelohet Keshilli Komunitar eshte 2,000/ 5,000/ 1 0,000banore. 

2. Kryesia e fshatit zgjidhen nga banoret e fshatit. KeshiHi Bashkiak percaktonmevendim 
numrin eperfaqesuesve 

Neni 35 

Percakimi i Kufizimeve te Zonave te Lagjes se Qytetit 

I. Per efekt te mbajtje se zgjedhjeve ne territorin e Keshillit Komunitar, Keshilli Bashkiak 
percakton zonat brenda lagjes dhe kufite perkates, por jo me shume se kater/ pese ( 4/ 5) 
zona per lagje. Zona ka 500/1000/2000/3000 banore (ne varesi te numrit te popullsise 
votuese nezone). 

2. Ne vendimin e Keshillit Bashkiak percktohen kufijt dhe hartat e zoanve telagjes. 

3. Ne pecaktimin e zonave Keshilli merr parasyh ndodhejne shakollave,institucioneve 
publikebashkiake 

4. Territore te zonave qe jane parqe apo shehepubiekpublike 

KREU I - (;ERTIFIKIMIT TE KESHILLA VE KOMUNITARE 

Neni 36 

Qellimi i ~ertifikimit 

1. Qellimi i ~rtifikimit te Keshillit Komunitar eshte qe te njohe zyrtarisht Keshillate 
Komunitare te zgjedhur, ne menyre qe ata te kene nje rol zyrtar keshillimor ndaj qeverise 

bashkiake per 9eshtjet e interestit te lagjes. 

2. Te gjitha aplikimet per 9ertifikim dote paraqiten me shkrim ne formate percaktuara 
ngakjo rregullore dhe vendimet e tjera teKeshillit. 

18 Ligji nr. 139/2015, neni 68/1. 
19 Ligji nr. 139/2015, neni 68/4. 
20 Ligji nr. 139/2015, neni 20/1. 
21 Ligji nr. 139/2015, nenei 6/3. 
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Neni 37 
Bordi i Certifikimit t~ Khhillit Komunitar 1. Keshilli Bashkiak ngren Bordin e <;ertifikimit te StrukturaveKomunitare. 2. Bordi perbehet nga pese (5) anetare, tre (3) anetare te Keshilit Ba~hki~k, nga te cilen nje 

anetar i Komisionit te Perhershem per Mandatet, Rregulloren, ZgiedhJet, Strukturat Komunitare dhe Peticionet, dy (2) keshilttare U! cilet perfaqesojne dy grupet politike me 
te medha ne Keshill, pozite dhe opozite, Drejtori i drejtorise per fuqizimin dhe zhvillimin 
e komuniteteve, dhe Drejtori i drejtorise juridike te bashkise. Bordi respekton barazine gjinore ne perberjen e anetaresise se tij. Anetari i Komisionit te Perhershem eshte kryetar 
i Bordit, ndersa Keshilltari qe i perket opozite eshte zevendeskryetar iBordit. 3. Bordi shqyrton kerkesat qe vijne nga iniciativa qytetare per ngritjen e Keshillit Komunitar dhe vlereson nese iniciativa eshte paraqitur sipas kerkesave te vendosuranga Kesh ill iBashkiak. 

4. Bordi i paraqet Keshillit propozimet per ngritjen e Strukturave Komunitare.Propozimi 
shqytohet paraprakisht nga Komisioni i Perhershem i Mandateve, Rregullores, Zgjedhjeve, Strukturave Komunitare dhePeticionet. 

5. Te gjitha mbledhjet dhe dokumentacioni i mbledhjes se Borditjane te hapura per publikun. Bordi fton ne mbledhjet e tij administratoret e NjA te Bashkise, ne varesi te 
~eshtjeve apo strukturave komunitare ne territorin e NjA, si dhe nderlidhesitkomunitare 
ne detyre per degjesa publike apopyetje. 

6. Rregullat e mbledhjes se Keshilli dote sherbejne si udhezuese per mbledhjet eBordit. 
Mbledhja e radhes te Bordit thirret nga Kryetari i Bordit, dhe ne mungese dhe me autorizim me shkrim, nga zevendeskryetari i Bordit. Mbledhjet u njoftohen anetareve 
nga Kryetari i Bordit, apo ne mungese nga zevendeskryetari i Bordit, jo me vone se 5 
dite pune nga data e mbajtjes se mbledhjes. Mbeldhja e Bordit dokumentohen ne pro~esverbalin e mbledhjes, i cili mbahet nga nje prej punonjesve te sekretariatit te Keshillit. Bordi baton nje raport vjetor te veprimtarise se tij, i cili nenshkruhet nga Kryetari Bordit dhe ai paraqit Mbledhjes seKeshillit. 

7. Bordi mundtembajetakimetehapuraapodegjesapublike,neseeshehtenevojshmeper te marre komente, propozime, informacione apo deshmi ne lidhje me iniciativen qytetare te 
paraqitur. Bordi perdor rregullat e Keshillit per komunikimin me publikun, si udhezues per mbajtjen e takimeve te hapura apo degjesavepublike. 

8. Vendimet e Bordit merren me shumicen e anetareve tepranishem. 9. Bordi pranon, shqyrton dhe kthen pergjigje per peticionet apo ankesat drejtuar Bordit qe Jidhen me vendimmarrjen eBordit. 

1. 

2. 

Neni 38 

Procesi iCertifikimit 
Bordi per <;ertifikimin e SK vlereson nl!se kSrkesat pl!r ~ertifikim i plotesojne te gjitha kerkesa dhe kriteret e percaktuara me poshte ne ketenen. 

Pasi te paraq itdet ~je ~erkefise !~:::~:~~=~:i::1~:::~!i~j~o;~:::~ ;;~)~i:!i~;s~:une. 
mbahet nga D reJtoria e uq1z1 
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Gjate ke~aj periudhe, drejtoria vleri!son aplikimin per 9ertifikim per te parcaktuar n!se 

k~rkesa I ploteson t! gjitha kriteret e p!rcaktuara nga Keshill. Ne fund te periudh!s se 20 

dite pu~e, nese esht! paraqitur vett!m nje aplikim qe pershkruan kufijsh per nje KeshiJI 

~o~umtai: se propozuar dhe nese aplikacioni !shte i plote sipas vleresimit te drejtorise, 

aJo 1a percJeJI Bordi/ Komisioni per shtyrtim, dhe njoftoni per kete aplikuesin. 

Nese Drejtoria nuk arrin te vleri!soje aplikimin brenda periudhes kohore te prej20 ditesh, 

drejtoria ia p!rcjell, aplikimin menjeheri! dhe pa rekomandim Komisionit te KeshiJlit per 

shqyrtim. 

N!se Drejtoria merr dy ose me shume aplikime per 9ertifikim brenda 20 diteve te 

pennendura n! pune, te cilat identifikojne kuftjte te njejte, te ngjashem ose te 

mbivendsur te K!shillit Komunitar, drejtoria kontakton aplikuesit mbivendoses, dhe I 

front e bien dakort priSr te paraqitue nje aplikim te perbashket. Aplikantet do te kene 20 

dite pune nga data kur u eshte bere njoftimi per te zhviJluar nje kerkese teunifikuar. 

5. Nese konsensusi arrihet ne 9do kohe brenda kesaj periudhe 20 dite pune ose ne 9dokohe 

gjate nje periudhe kohore te zgjatur, periudha e marreveshjes perfundon dhe te gjitha 

aplikimet do te shqyrtohen dhe v1eresohen ngadrejtoria 

6. Kerkesa per 9ertifikimin e iniciatives qytetare per ngritjen e Struktures Komunitare do te 

plotesoje minimumi kerkesat emeposhtme: 

a. Parashtruesit e kerkeses dote duhet te mb1edhinjo me pak se 200 dhejo me shumese 

S00nenshkrime. 

b. Nenshkrimet duhet, ne masen maksima1e te mundshme, te pasqyrojne grupin mete 

gjere te pa1eve te interesuara te komunitetit, si banore, pronare banesash, qeraxhi, 

pronare biznesesh, te rinje, mesues, mjek, persona te profesioneve te ndryshme 

c. Akti theme1uese, perfshire informacionin emeposhtem. 

(i) Emrin e StrukturesKomunitare 

(ii) Anetaresia e paJeve te interesit dhe bordidrejtues 

(iii) Akti themeJuese percakton se anetaresia e Struktures Komunitare eshtee 

hapur per te gjithe pa1et e interesuara te komunitetit brenda kuftjve te 

zones se propozuar per StruktureKomunitare. 

(iv)(iv) 

d. Me marrjen e njoftimit nga Komisioni se peticoni eshte verifikuar, parashtruesit e 

qarkuHojne peticionin per nenshkrimin embeshtesve. 

7. Akti themeJues perfshine venddodhjen e zyres te Bordit Drejtues dhe nje metodeper 

zgjedhjen ose zgjedhjen e rregulJt te anetareve si BorditDrejtues. 

Neni 39 

Procedura e aplikimit p~r ~ertifikim 

1. Te gjitha aplikimet per ~ertifikimi e nje KeshilJi Komunitar i drejtohen Keshillit 

Bashkiak dhe regjistrohen ne zyren e protokollit te Bashkise. Sekretari i Keshillit ia 

percjeJle aplikimin Drejtorise per fuqizimin dhe zhvilJimin e komuniteteve, dhekerkon 

opinion me shkrim per miratimin apo jo te, bashke me arsyet eperkatese. 
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2. 

3. 

4. 

' 
Aplikantetjane pergjegjes per paraqitjen e te gjitha dok~~enteve ti! kerkuara t~ nevojshme per te shayrtuar dhe verifikuar perputhshmerme me kerkesat eBashki~. 
Aplikimi duhet te kete the name, addresen, ID dhe kontaket eel dhe email teaplikuesit. 
<;do aplikim do te shoqerohe me nje leter te shprehjes se interesit te nenshkruamga grupi qe ka aplikuar per ~ertifikimin e Keshillit Komunitar tepropozuar. 

5. Drejtorise per fuqizimin dhe zhvillimin e komuniteteve dote siguroje te gjitha tedhenat e nevojshme per shqyrtimin e ap\ikimit, si te dhenat per popullsine e lagjes, hartatetj. 
6. l gjithe komunikimi me Bordin/ Komisionin ne lidhje me shqyrtimin e perputshmerisese aplikimit do ti! behet me Drejtorise per fuqizimin dhe zhvillimin ekomuniteteve. 

Seancat degjimore per <;ertitikimit e Keshillit Komunitar 
l. Njoftimi per daten e degjeses publike i behet aplikuesit sepaku 15 dite para dates se seances degjimore. Nese eshte e mundur, degjesa mbahet brenda territorit qe mbulon keshilli komunitar i propozuar. 
2. Te gjitha dokumenet apo prezantimet qe dote paraqiten aplikuesi i dergohen drejtorise nga aplikuesi jo me vone se dhjete (1 0) dite pune para dates sedegjeses. 
3 • Kryetari i Komisionit hap seancen e degjimore pub like dhe deklaron titullin eaplikimit 4. Drejtori i drejtorise per fuqizimin e komuniteteve paraqet raportin ne lidhje me aplikimin, dhe i pergjigjet pyetje te anetareve teKomisionit. 
5. Kryetari i Komisionit fton aplikantin (et) te paraqesin ~eshtjen e tyre ne ~faredo menyre qe ata e gjykojne te pershtatshme. Kryetari i Komisionit kerkohet aplikuesit te deklaroje nese dosja eshte e plote dhe nese ka kundershtime per provat e perfshira ne dosje. Prezantimi i aplikantit dote kufizohet ne gjithsej pesembedhjete (15) minuta, dhe mepas i pergjigjet pyetjeve te anetareve te Komisionit, ne lidhje me materialin e paraqitur nga aplikanti ose fakete dhe te dhenat e perfshira ne raportin estafit. 
6. Kryetari i Komisionit fton anetareve te publikut te paraqesi deshmite e tyre. Anetari i publikut qe deshiron t'i drejtohet Komisionit ne mbeshtetje te aplikimit, ka maksimumi tre (3) minuta, ose nje afat tjeter kohor qe Kryetari e gjykon te pershtatshem, per te 

1. 

2. 

dhene komente. Koba totale e caktuar per komente ne mbeshtetje te aplikacionit do te kufizohet ne nje maksimum prej 20 minutash dhe e njeja kohe eshte ne dispozicion perte degjuar komente nga te anetareve te publikuy qe kundershtojne ~ertifikimin eaplikimit. 

Neni40 

Mikqyrja e Strukturave Komunitare 
Komisioni per Mandatet, RreguUoren, Zgjedhjet, Strukturat Komunitare do te mbikqyr ne menyre periodike sistemin strukturave Komunitare neBashki. 
Komisioni mba seanca degjimore publike per te kerkuar kontribut nga Strukturat Komunitare ne lidhje me shqetesimet, yeshtjet dhe problemet qe du~e~ te. adresohendhe te hartoje politika p~r t~ permiresuar politikat dhe programet pet fuq1z1mme strukturave komunitare. 
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2. 

Neni 41 

Vlerisimi Vjetor 

Drejtori~perfuqizimin~hezhvilliminekomunitetevebenni!vleresimvjetortesistemit 

t~ Kty~sive dh~ ~!slullave. Departamenti per te berl! nj! rishikim dhe vler~sim vjetor te 

s_istemittt!K~shillittl!Fqinj!sis!.Sipjes!epolitikl!sl!sajtl!mbik!qyrjes.Drejtoriaharton nje 

hste tregues1sh ti! perfonnances e cila miratohet nga K!shilliBashkiak. 

Bordi _i C~rtifikimit ti! Keshillave Komunitare do te paraqese komente e veta ne Hdhje me 

raportm VJetor, ne mbledhjen e Komisionit te Perhersh!m per Mandatet RreguJJoren dhe 

StrukturatKomunitare. 
' 

Neni 42 

Shqyrtimi i Aplikimit p~r Certifikim 

1. Bordi/ Komisioni aprovon ose kundershton aplikimet e certifikimit te Keshillit 

Komunitar ne perputhje me ligjin dhe kete Rregullore, dhe bazuar ne prova dhe 

dokumentet e paraqitura nga Aplikuesi. Bordi/ Komisioni i kerkon aplikuesit plotesimin 

e dokumenteve, nese eshte enevojshme. 

2. Njoftimi zyrtar i vendimit te Bordit/ Komisionit, u komunikohet me shkrese aplikuesve 

por jo me vone se 10 dite pune pas degjeses pub like qe mbanBordi. 

3. Vendimi i bordit i kaJon per shqyrtim mbJedhjes me te pare te radhes se KeshilJit 

Bashkiak. KeshilJi degjon raportin dhe propozimin e Bordit, raportin dhe propozimin e 

Komisionit te perhershem, si dhe degjon per 5 minuta komentet e grupit aplikues dhe 5 

min (nese ka) komentet e personave qe jane under aplikimit. KeshilJi vendos permiratin, 

mos mirartin apo shtyrjen e miratimit te aplikimit ne mbledhjen me te pare te radhes ku 

Keshili Bashkiak duhet te shprehet perfundinmisht per miratimin apo mos miratimin e 

apJikimit. Ne rast refuzimi aplikuesi mund t'i drejtohet gjykatesadministrative. 

4. Rishqyrtimi i nje vendimi per mos dhenjen e Certifikimit mund te behet mbas nje 

periudhe prej tre (3) muajsh per shkak se veprimi i Keshillit ka gene i keq informuar apo 

keshiJJuar ose Aplikuesi i ka paraqitur Keshilli Bashkiak informacione shtese apo 

rrethanat Jigjore apo tjerer kanendryshuar. 

Neni 43 

AnuJJimi i Certifikates se Keshillit Komunitar 

1. AnuJJimi i Certifikates se KeshiJJit Komunitar mund te jete vullnetar ose jo vullnetar,dhe 

mund te ndodhe per nje sere arsyesh. Nisma per Anullimin e pavullnetshem te 

Certifikates mund te behet nga Bashkia si rezuJtat i vJeresimit te fakteve qe provojne se 

KeshilJimi Komunitar ka deshutar ne zbatimin e kerkesave te kesajRregulloreje. 

2. Defertifikimi vuJJnetar mund te siJJet nga vete KeshiJJi i Komunitar per nje sere arsyesh 

duke paraqitur nje kerkese te nenshkruar te pakten nga tre (3) anetare te KeshiHi i 

Komunitar te ciJet kerkonjede9ertifikimin. 
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Neni 44 
Anulllmi Vullnetar I (:ertifikimi 

'\,· 
. d ~ 1\oie r.ertifikimin e nje Keshilli i Komunitar bazu 

\ Keshi\\i Bas\\klak mun t~ anu ~ T 

• • ft . . . ar ~ 

• . . . h'\\' . Komunitar ka deshtuar t! tregoJe a esme p!r t! ~nnbush 

konstat,mm se K~s \ 1 1 

• II • dh K h • • • ~r 

funksionet dhe p!rgjegj!sit! ligjore dhe te k!saJ rregu _oreJe ~ s~ es lilt i Komunitai 

. . k }l ht}lnstoiendietezbatojeli~etnefuq1.Propoz1m1mundt!behet nga 

nukdes\\,ronosenu \;s ~ \;°' ~ 
• • fi • • • 

Kryetari i Bashkis!, mbas v\eresimit ti bl!re nga DreJtor1a pl!r uq1z1mm dhe zhvillimin 

. . dh Komi'st'oni i Perhershem per Mnadate, Rregulloren, 

e komumteteve, s, e nga Z&1edhjet, Strukturat Komunitare dhePeticionet. 2. Vendimi merret nga Keshi\\i Bashkiak dhe i njoftohet Keshillit Komunitar brenda l 0 

diteve nga marrja e vendimit. 3. Keshi\\i i Komunitar round te k!rkoje vullnetarisht anullimin e 9ertifikimin. Kerkesa 

mund ti paraqitet Keshil\it Bashkaik mbas vendimit te Keshilli i Komunitar, apo nga 

Ndermjetesi Komunitar. Keshilli i Komunitar apo Ndermjetesi publikon kerkesen, per 

nje periudhe prej ls ditesh per reagime dhe komente te komunitetit telagjes. 
4. Kryetari i Keshillit ia dergon kerkesen Kryetari i Bashkise, i cili ia percjell Drejtoriseper 

fuqizimin dhe zhvi\limin e komuniteteve, pervleresim. 
S. Drejtoria e shqyrton kerkesen mbas perfundimit te afatit 20 ditor te publikimit te 

kerkreses dhe pasi ka marre reagimet dhe komentet e pubikut apo te anetareve teKeshiJJi 

i Komunitar, dhe mbas mbajtjes se degjeses publike nga Bashkia per kete ~eshtje. Mbi 

haze te ketij vleresimi Kryetari i Bashkise i propozon Keshillit Bashkiak praninimin apo 

refuzimin e kerkeses, jo me vone se 15 dite nga mbarimi i afatit 20 ditor te publikimit te 

kerkeses, persa kohe paraqitesit e kerkeses dhe Kryetari i Bashkise nuk bien dakord per 

zgjatjen e ketij afati, gje e cila dokumentohet me shkrese. Keshilli Bashkiak vendos per 

pranimin apo refuzimin e kerkeses se KellimitKomunitar. 
6. Keshi\li i Bashkise shqyrton kerkesen nese Keshilli Komunitar apo Ndermjetesi, sjeJI 

dokumente sin e vazhdim: 1) evidence te proceset e perdorura per konsultimin e kerkeses 

me komunitetin dhe perfshirjen e komunitetit ne procesin e vendimmarrjes, 2) provat e 

palet e interesuarajane anketuar ne lidhje me kerkesen, 3) prova qe tregojne se Kellim! 

Komunitar apo Ndermjetesi ka publikuar kerkesen ne minimum tre vende publike ne 

\agje, ne faqen e intemetit te Bashkise dhe ne faqen e intemetit te vete KeshiJlit 

Komunitar; dhe 4) evidence qe vendimi i Keshillit Komunitar }X!r fi kerkuar Keshillit 

Bashkiak anul\imin e 9ertifikimit, eshte marre pas publikimit per 15 dite, ne Jagje dhe 

faqet e intemetit te bashksie dhe Keshitlit Komunitar, te projekt vendimi per anullimin e 

9ertifikimit. 

KREU Il - ADMINISTRIMI I PROCESIT ZGJEDHOR 
Neni 45 

Administrimi i Zgjedhjeve • • · dh' 11. K · e dhe Kryetari:!ve ti:! Fshatrave (Ligji 139/2015, neni70/5) 

\ Proces1 1 zgie ~es Sw ryes1v 
. 

. . . 

• 
. dh Ndll l'dhi:!save Komunitari:! mbik!qyret nga Ki:!sh1lh8ashk1ak. 

dhe i K~sh1llave e wr I 
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2. 

3. 

4. 

5. 

Keshilli me vendim ngen Ko . . . 
K m1s1onm per Monit • . 

omunitare ne nivel Bashkie Ko . . . k or1mm e Zgjedhjeve te Strukturave 

i Keshillit apo i autorizuari pre·~i t" mK1s1om -~ pese (S) anetar! dhe perb4!het nga: Kryetari 
~ U, ryetan I komisi •1 t.H u h 

rregulloren, zgjedhiet dhe struktu t k . om ~ p~r ershem per mandatet 
~ ra omumtare n·e ke h'II ' 

ne Keshillin Bashkiak Zevend" kry . . , U s • tar nga opozita m~ e madhe 
' ~s etar1 1 Bashkise dhe Ad • • • • . 

nga Kryetari i Bashkise K • • . . mm1strator1 • NJA t~ caktuar 
• om1s10n1 • paraqet Keshillit Ba hk' k . 

zgjedhjeve,jo me vone se 10115 d'te . . . ~ •~ raportm e monitorimit te 
1 nga perfund,m, 1 ZgJedh.,eve ne secilin fshat/lagje 

Keshilli zgjedh per Qdo fsh ti I • • K . . • 

erbe e . a agJe 11.Je om1s1on Monitorimi ne nivel fshati/ lagje te 

:d ~ preJ ~- (J) antari!s~, nga ti! ~ill! dy (2)janl! Kl!shilltarl!, qi! i pl!rkasin grupeve ti! 

K rys ~~ po •t•~e ne Keshtll, dhe 11.Je punonjes i administrates se Bashkise i emeruar nga 

te '?'e~ 
1
e Bas_hkise. A?~ta~t e Keshillit qe jane banore te nje fshati apo lagje preferohen 

Jen an tarts te Kom1s1on1t te Votimit nt! ate fshat apolagje. 

Per Qdo qe de • • • 
• . n r votimt ngnhet Komisioni i Qend~s se Votimit. Kandidati per Strukturat 

Komunirare. Kandidatet nuk mund te jene anetare te Komisionit te Qendres se Votimit 

por ne Qdo rast mund te jetevezhgues. ' 

Keshilli me vendim ngren dhe percakton anetaret e Komisionit te Votimit per Anetarete 

Kryesi.~~/ Keshillit !<-~munitar. Komisioni i Votimit perbehet nga tre (3) anetare: nje 

PunonJ.es I sekretariatit te Keshillit, Administratori i NjA ku ndodhet fshati / lagjia, nje 

anetar 1 pavarur (mesues apo drejues i nje institucioni arsimor ne fshat/ lagje, drejtues i 

nje OJF-je, jurist, nje banore me reputacion i lagjes/ fshatit por qe nuk eshte anetari 

Kryesise. 

Neni 46 

Pergatitja se zgjedhjeve te Keshillave Komunitare dhe Kryesise se Fshatrave 

1. Dhjete (I 0) dite pune perpara organizmit te zgjedhjeve te Kryesise se Fshatrave, Keshilli 

Bashkiak infonnon banoret e ~do fshatrave per rolin, funksionet, organizimin dhe detyrat 

e Keshillit dhe Nderlidhesi Komunitar dhe te Kryetarit e Kryesise se Fshatit, sipas nje 

kalendari takimesh publike te miratuar nga KeshilJi Bashkiak. Ky proces informimi 

organizohet nga Sekretari i Keshillit ne bashkepunim me Administratoret e Njesive 

Adminitrative dhe koodinatorin eBashkisepemjoftimindhekonsultiminpublik.Njegrup 2 

deri ne 4 Keshilltaresh (sipas vendimi te Keshillit), dhe qe i perkasin grupeve te 

ndryshme politike ne Keshill, merr pjese ne secilin takimpublik. 

2. Bashkia pergatit fletet e votimit me emrat e kandidateve tecertifikur. 

3. Sec iii Komision harton nje raport, sipas formatit te miratuar nga Keshilli, dhe brenda 5 

dite pune nga perfundimi i zgjedhjeve ia dergon Komisionit per Mandatet, Rregulloren 

dhe Ligjishmerine, si dhe per dijeni Kryetarit te Keshillit. Komisionit per Mandatet, 

RregulJoren dheLigj ishmerine. 

4. Brenda dhjete (10) dite pune, nga marrja e raporteve nga Komisionet e Monitorimit, 

Komisioni per Administrimine Zgjedhjeve harton, diskuton dhe miraton raportin e 

zgjedhjeve, dhe sipas formatit ti! miratuar nga Keshilli, per Keshillat dhe Nderlidhesat 

Komunitare dhe Kryetaret e Kryesit! e Fshatrave, dhe ia dergon Kryetarit te Keshillit per 

t'ja percjelle Keshillit te Bashkise pershqyrtim. 
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s. Kcshilli me vendim percakton numrin e an!tareve t~ Kryesis~ per ~do fshat dhc per~ \agje ti! fshatit q! dote perfaqesoj! lagjen ne Kryesine e fshatit, si dhe pfr ~do lagjc ~ qytctit. 

6. Kcshilli me vendim percakton datat dhe vendet ku do mbahen votimet, per secilin fshatJ lagje. 

7. Listaezgjedhesvep!r~dofshatsigurohetngaBashkiadheshpa11etdhjet!( l 0)ditc!~rpara datessezgjedhjevenenjegodinepublikenefshatkryesishtneshkoll!nefshatit,dhenese kjo eshte e pamundur, nc mjediset e nje biznesi private nf qender tefshatit. 
8. Bashkia mundeson dokumentacioin dhe materialet zgjedhore, si kutite e votimit, fletet e votimit, dokumentin e pr~sverbalit ti! mbledhjes, etj. Vulosja e fleteve te votimit behet me vulen eBashkise. 

9. Pro~csi i votimit !shte i hapur dhe Sckretari i Keshillit njofton dhe fton media per pasqyrimin e procesitzgjcdhor. 
10. Policia bashkiakc eshte prezentc ne mjcdiset ky kryhct votimit, gjat! procesit zgjedhor. 

l. 

2. 

3. 

l. 

Neni 47 

Komisioni per Administrimin e Zgjedhjeve 
Komisionit per Administrimin e Zgjcdhjcve ~r SK ~rbeh!t nga pese (5) anetm dhe krycsohet nga Sekretari iKeshillit. 
Anetaretl!komisinionit janl!zl!vend~skryetariiBashkise,drcjtorii drejtorisejuridike, drejtori i drcjtorse per fuzizimin dhe zhvilimin e komuniteteve, ju.risti i sekretariatit t~ Kesh i I I itBashkiak. 

Detyrat e Komisionitjane: 
a. Organizimi i zgjedhje dhe sigurimi i materialcvezgjcdhore 
b. P~rpunimi dhe ccrtifikimi i aplikacioneve ~r kandidat~t pfrSK; c. Diz.ajnimin, shtypjen dhe mbledhjen e tlcU!ve tevotimit; 
d. <;ertifikimi dhe publikimi i rezultateve t~zgjedhjeve; 
e. Perdit~simiifaqessfinternetitU:bashkisi!meU!dhfnadheinonnacini~rzgjedhjet dhckandidatet; 
f. Perpunimi i k~rkesave per regjistrimct ckandidat!ve; 
g. Perpunimi i list!s sij pagave t! punonjesit qe do angazhohen ~r administrimin e zgjedhjeve; 
h. Pezgjedhja e qendrave tevotimit 
i. Trajtimi i ankesave pl!r parregullsi nl!zgjedhjc. 

Ncni 48 

Pengjedhja e Qendra,1e ti! Votimit 
Komisioni i Administrimit tt! Zgjedhjeve merr parasysh kriteret e m~poshtme per tf perzgjedhur Qendrat teVotimit: 

. . a. Hap~sire e mjnftueshme per U~ akomoduar regiistrimin dhevot1~m; _ Struktura e mbyllur qe mundesojnl! qasjen e~rsonnve me aftt:s1 tekuhz.unr, 
b. 
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c. Parkim i mjaftueshem pervotuesit; 

d. Qasje ne tualete JX!r pun!tori!t e sondazhit; 

e. Afl!rsia me transportinpublik; 

f. Te jete ne dispozicion ~rte gjithe diten e zgjedhjeve, afro 1 Oor!; 

g. Vendndodhja neutrale p!r palet e interesuara dhe kandidaU!t. 

2. N!sevendetnukjan!t!disponueshmeosenukrespektojnekriteret mt!lart,Komisionido te 

~rzgjedhe nj! vendndodhje alternative, duke perfshire, por jo duke u kufizuar, ne 

objektet n! pronesi t!Bashkis!. 

Neni 49 

Orari i Votimit 

I. Qendrat e votimit hapen n! oren 9:00 dhe mbyllen ne oren 18:00. 9:00 

2. Komisini i Administrimit te Zgjedhjeve ruan te drejten te zgjase orarin e votimit, nese do 

te jete enevojshme. 

KREU ill - KANDIDATET PER ANETAR TE KRYESISE / KESHILLIT 

KOMUNITAR 

Neni SO 

Kriteret e Kandidatit per Anetar te te Kryesise / Keshillin Komunitar 

1. Mosha minimale e votuesve qe legjitimohen te votojne per Keshillin Komunitar eshte 

tetembedhjete (18) vjey ne diten evotimit. 

2. Kriteret qe duhet te plotesoje kandidati per t'u pranuar ne proyesinzgjedhor. 

a) Tejetebanoriregj istruar i lagjes/fshatitnetecilenkerkontezgj idhet,prejtepakten 

lOvitesh, 

b) Te jete mbi 18vjey, 

c) Te kete minimalisht arsim te mesem dhe/ose arsim profesional tebarazvlefshem, 

d) Temosjeteshpallurmevendimgjyqesor teformessepreresiipazotiper tevepruar, 

e) Te mos jete i denuar per vepra penale, me vendim te formes se prere ne IO vitet e 

fundit ne Republiken eShqiperise, 

f) Temos jeteidenuarmevendimteformesseprereperveprapenaleteturpshmesipas nenit 

108 e vijues te KoditPenal, 

g) Te mos jete i punesuar ne administraten e Bashkise ku eshte banor apo ne drejtimin 

apo menaxhimin e larte te institucioneve apo ndermarrjeve ne varesiteBashkise, 

h) Te mos jete denuar me burgim me vendim te formes se prere, jashte territorit te 

Republikes se Shqiperise, per kryerjen e veprimeve apo mosveprimeve qe perbejne 

veper penale, sipas percaktimeve te bera ne Ligjin nr. 138 date 17.12.2015.22 

i) Te mos jete ne nje proces gjygjesor si i akuzuar per nje veper te rendepenale. 

22 
Ligj~ nr. 138 date 17.12.2015 "Pfr Garantimin e lntegritetit t~ Personave qf Zgjidhen, Emfrohen ose Ushtrojn~ 

Funks1one Publike". 
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3. 

j) Ti\mos keU!historidheprecedentl!ti!konflikteveni!komunitet,ti!di!mtimitte~ publike apo te dhunes nefamilje. 
KriteretbehenpublikenefaqeneintemetitteBashkise~hep~blikohenzyratesecilesNjA te Bashkise, sepaku tre (3) muaj para dates se zgJedhJeve te ~rcaktuar me vendim te Keshi\\it teBashkise. 

Neni 51 
Kufizimet e per Kandidim ne Zgjedhje pfr Anftarit te Kryesise/ Keshillit Komunitar 6. Nje person nuk round te jete anetar i me shume se nje Kryesie/ KeshilliKomunitare. 7. Nuk mund te jene anetare te te njejtes Kryesi/ Keshill personat e lidhur: bashkeshorte, prinderetemije,vellaemoter,sidhevjehrrievjehrramenusen edhendrin,kusherinjete pare, dajallare e xhaxhallare me nipa dhe mbesa, halla e teze me niper embesa. 8. Nese kandidatet fitues ne nje Kryesi/ Keshill kane lidhje familiare, sipas pikes nje (1) te ketijneni,kandidatiqekamarremeshumevotamerrmandatin,nderkohepersoninelidhje familiare i hiqet mandati dhe vendin e ze kandidati i listes i cili ka marre me shume vota. Nese te dy kandidatet fitues kane te njejtin numer votash, hidhet short nga Komisioni per Administrimin e Zgjedhjeve, dhe fituesit i jepermandati. 

9. Personat ne lidhje familiare, sipas pikes nje (1) te ketij neni, nuk mund te jene anetare te njekohshem te disa Kryesive te Fshatrave apo Keshillave Komunitare. Kandidati qe ka marre me shume vota i jepet mandati, ndersa familiarit te tij i hiqet mandati dhe vendin e ze kandidati i listes i cili ka marre me shume vota. Nese te dy kandidatet fitues kane te njejtin numer votash, hidhet short nga Komisioni per Administrimin e Zgjedhjeve dhe fituesit i jepermandati. 
' 10. NukmundtejeneanetareteKryesise/Keshillpersonaqembajnepozicioninetezgjedhurit vendor ne Bashki, zevendeskryetar i bashkise, sekretar i keshillit bashkiak, nepunes civil te administrates se bashkise, titullare te institucioneve dhe drejtues te ndennarrjeve ne varesi te Bashkise, Deputete, Prefekti i Qakut, Kryetari i Keshilli te Qarkut, Minister, zevendesminister, drejtues te agjecive qeveritare qendrore ne nivel qarku, drejtues te institucioneve shteterorekombetare. 

Neni 52 
Dokumenet qe Duhet te Paraqese Kandidati 

<;do kandidat per anetar te organit drejtues te Kryesise se Fshati apo Keshillit Komunitar duhet te paraqese prane Keshillit Bashkiak: 
1. 

2. 

Nje deklaratate te nenshkruar ne formen e nje letre angazhimit civil (fonnati ne shtojcen) nepermjet te cilit kandidati shpreh angazhimin dhe qellimet e tij per tu perfshire ne strukturen komunitare dhe per te kontribuar per komunitetit ne menyriS vullnetare. Ky dokument ka te cituar emrin, aU!sine, mbiemrin, datelindjen, gjinine, adresen e kandidatit dhe nje kopje te dokumentit te identifikimit. Deklaratat e kandidateve qe i eshte derguar Bashkise, jane dokumetepublike. 
Dokumemet zyrtare qe provojne se: a) nuk tsshte i dtsnuar me burgim me vendim te formes se prere nga gjykatat e Republike se Shqiperise, b) Te mosjet~ i ~unesuar ~e administraten e Bashkise ku eshte banor apo ne drejtimin apo menaxhimm e lartete 
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institucioneve apo ndennarrjeve ne vari!site Bashkise, c) te mos jeW denuar, jashte 

territorit te Republikes se Shqiperise, per kryerjen e veprimeve apo mosveprimeve qe 

perbejne veper penale, sipas percaktimeve te bera ne Ligjin nr. 138 date 17.12. 2015.23, 

d) te mos jete ne nje process gjygjesor si i akuzuar per nje veper te rende penale. 

3. Dekla.rata dhe dokumentet e tjera qe kerkohen sipas ketij neni dergohet dorazi apo me 

poste ne adresen eBashkise. 

4. Periudha e paraqitjes se deklarates nga kandidati do te filJoje 65 dite para dites se 

zgjedhjeve dhe dote zgjase 30 dite. Kandidatet qt! vendosin tt! terheqin emrin e tyre nga 

fletevotimi, duhet ta bt!jne kete me shkrim ose me email, jo me vont! se 30 dite paradites 

sezgjedhjeve. 

5. Emri, deklarata dhe fotografia e kandidatit te ct!rtifikuar do te shfaqen ne faqen e 

internetit te Bashkise, tek nenfaqja Strukturat Komunitare. Pasi nje kandidat teterhiqet, 

emri, deklarata dhe fotografia e kandidatit do te hiqen nga faqja e internetit e Bashkise. 

Sekretari i Keshillit do te publikoje listen e kandidateve te certifikuar 20 dite para dites 

sezgjedhjeve. 

6. Te gjithe kandidatet dote pajisen me udhezimet perkates per procesin zgjedhor, tecilat 

gjithashtu dote publikohen ne faqen e internetit teBashkise. 

7. Kandidati eshte pergjegjes per te identifikuar ciles SK i perket dhe per t'u infonnuar per 

aktet nenligjore dhe rregulloret qe rregullojne procesin e para, gjate dhe pas votimit. 

Eshte pergjegjesia e kandidatit qe te njohe dhe te zgjedhe vendin ne 'SK per te cilen do te 

kandidoje. 

Neni 53 

Plotesimi i Formularit te Kandidatit 

l . ~do kandidat duhet te paraqese informacionin sim eposhte: 

a. Emri i Keshillit Komunitar ku do tekandidoje; 

b. Emrin e pozicionit per te cilin do tekandidoje; 

c. Informacioni kualifikues i perdorur per te percaktuar statusin e pales te interesit 

(banor, banor dhe pronare pasurie te palujtshme, banore dhe pronar biznesi, banoret 

dhe anetar i nje organizate, i ri/ e re). 

d. Emri, Atesia,Mbiemri; 

e. Data elindjes; 

f. Numri itelefonit; 

g. Adresa e posteselektronike; 

h. Adresa epostes; 

1. Nje fotografie dhe ~o dokumentacion i nevojshem per te percaktuar pozicionin ne 

Kryesine/ KeshillinKomunitar. 

2. Ky informacioni i kandidatit do te konsiderohet publik dhe do te publikohet ne faqen e 

internetit teBashkise. 

23 
Ligji nr. 138 date 17.12.2015 "Per Garantimin e lntegritetit te Personave qe Zgjidhen Emerohen ose Ushtrojne 

Funksione Publike". 
• 
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3. Kandidatetduhetteparaqesintegj ithedokumentacioninenevojshem brendatre( S)diteve 
l.k. . ~ 

para p<!rfundimit te afati te fundit te paraqitjes seap t tmtt. 

Neni 54 

Kundershtimi iKandidatit 
t. Cdo banori! apo nje organizate komunitare, jo-qeveritar apo fetare qe ka zyrat apozbaton programe ne vazhdimesi ne territorin e lagjes/ fshati ka te drejte te kundershtoje kandidimin e nje kandidati per anetar te Kryesise/ Keshillit. 
2. Kundeshtimiparaqitet meshkrimtekK.omisioniiAdministrimitteZgjedhjeve,sepaku IO dite mbas shpalljes se listes se kandidateve ne faqen e intemetit te bashkise, teknderfaqja per strukturatkomuniatre. 

3. Per tu pranuar, kerkesa per kundeshtimin e kandidatit duhet te shoqerohen me infonnacionin emeposhtem: 

4. 

5. 

I. 

2. 

3. 

4. 

5. 

a. Emri e Mbiemri, numri i telefonit, email tekundershtuesit, 
b. Nje arsyetim per kundershtimit tekandidatit, 
c. Dokumentacioni qe mbeshtet pretendimin ekundershtimit. 

Komisioni i pergjigjet kerkese jo me vone se 7 dite nga regjistrimi I kerkese ne zyren e protokollit teBashkise. 

Emri dhe arsyetim per jane te dhena ublik dhe shfaqen ne faqen e intemetit tebashkise. 

KAPITULLI IV - ZGJEDHJA E STRUKTURA VE KOMUNITARE NE FSHA T 

Neni 55 

Zgjedhjet e Kryesise se Fshatit 
Zgjedhjet e Kryesise se Fshatit behen nje here ne kater vjet, pas zgjedhjeve per Keshillin Bashkiak,dhejomevonesetremuajpasketyrezgjedhjeve.Nerastmosrespektimiteketij afati, deri ne zgjedhjen e kryesise se fshatit, Kryetari i Bashkise emeron perkohesisht Kryetarin eF shatit. 24 

AnetareteKryesisezgjidhenngabanoretefshatit.Zgjedhjenefshatjanetevlefshmenese ne te gjitha Jagjet e fshatit kane votuar me shume se gjysma e banoreve mete drejte vote te fshatir5
. Zgjedhjen behen per ~do lagje tefshatit. 

Perberja e Kryesise se Fshatit /Keshillit Komunitar duhet te respektoje ligjin per barazine gjinore, dhe te mundesoje perfaqesimin e grupeve te interesit dheminoriteteve. 
Zgjedhjet nuk mbahen njeheresh ne te gjithe fshatrat, por sapaku ne dy (2) deri ne tre (3) grupe fshatrash njeheresh. Keshilli Bashkiak percakton kalendarin e mbajtjes se zgjedhjeve per Kryesine eFshatit. 
Nesezgjedhjetnenjeapodisafshatranukjanetevlefshme,perarsyesenumriivotuesve ka qene me pak se SO+ t te numrit total te banoreve mete drejte vote te regjistruarne 

2.c Ligji nr. 139/2015, neni 70/4 
2s Ligji nr. 139/2015, neni 70/1. 
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zgj~dhj~t e fundit vendore, zgjedhjet pl!r atl! fshat/ra zhvillohen mbas tre muajsh nga data 

ezK!~dhJeve.Nl!~eed~en!zgjedhjetedytakan!marri!pjes!ml!paksegjysma ebanoreve me te 

dreJte vote, ZgJedhjet. mb:111et mbas nje periudhe prej gjashte muaj nga zgjedhjet e 

dyta,dhe?!se~dhen!zgJedhJetetreta kanemarri!pjes!mepaksegjysmaebanoreveme te drejte 

vote, ZgJedhJet mbahet mbas nje periudhe prej nj! (I) viti nga data e zgjedhjeve 

tetreat,dheneseedhenezgjedhjetekat!rtakan!marri!pjes!mepaksegjysmaebanoreve me te 

drejte vote, zgjedhjet mbahet mbas nje periudhe prej njl! (I) viti nga data e 

zgjedhjevetekaterta.Neseedhenezgjedhjetepestanukmarrinpjesl!ml!shuml!segjysma e 

banoreve mete drejte vote, Keshilli Bashkiak vendose mos berjen e zgjedhjeve brenda 

mandatit teKeshillit. 

Neni 56 

Mbyllja e Votimit dhe Numerimi i Votave 

I. Qendrat e votimit mbyllen ne oren e caktuar. Nese edhe pas kalimit te ketij orari ka 

zgjedhes qe presin ne radhe, KQV-ja mbledh dokumentet e identifikimit te te gjithe 

zgjedhesve tepranishem dhe i therret ata me radhe per te kryer votimin. Asnje zgjedhes 

tjeter nuk do te lejohet te votoje nese nuk ka qene ne radhe ne kohen e mbledhjes se 

dokumentit teidentifikimit. 

2. Pasi voton edhe zgjedhesi i fundit i pranishem, KQV-ja merr vendim per mbylljen e 

votimit, duke shenuar ne te edhe oren e mbylljes se votimit. Vendimi per mbylljen e 

votimit dhe ora e sakte e mbylljes se tij shenohen edhe ne Librin e Protokollit te 

Mbledhjeve te KQV-se. Pas kesaj, ne qendren e votimit mund te qendrojne vetem 

anetaret KQV-se dhe Grupi Grupi i Monitoriti te Keshillit, dhe vezhguesit ecertifikuar 

qe perfaqesojne kandidaatt apojo. 

Neni 57 

Vleresimi i Votave, Nxjerrja e Rezultatit dhe Shpallja e Fituesve 

l. Anetaret e KQV bejne vleresimin dhe numerimin e votave. Fitues/it paraprak shpallet/n 

kush merr numrin mete madh te votave te vlefshme ne fshat. Sekretari harton tabelen e 

rezultateve e cila firmoset nga te gjithe anetaret i KQV dhe Grupi Grupi i Monitoriti te 

Keshillit. Rezultati i votimi shpallet nga Kryetari i KQV, ne prani te dhe Grupi Grupi i 

Monitoriti te Keshillit, dhe vezhguesit e certifikuar qe perfaqesojne kandidatet, apo jo. 

Nese votat jane te barabarta, fituesi caktohet me short. Shorti drejtohet Sekretari iKQV. 

2. Nese numri i votuesve ne lagjen e fshatit eshte me i vogel se 50+ I% e listes sevotuesve 

ne ate lagje, votimi quhet i pavlefshem dhe kjo shenohet ne Librin e Protokollit te 

Mbledhjes. 

3. Komisioni i Administrimit te Zgjedhjeve (KAZ) administron tabelen e rezultateve tete 

gjithe KQV te seciles lagje te fshatit, dhe harton tabelen permbledhese te votuesve per 

~do fshat dhe ne total perfshatin. 

4. Nese numri total i votuesve eshte me i vogel se 50+ I% e Iistes se votuesve ne fshatKAZ 

shpall zgjedhjet ne fshat tepavlefshme. 

5. Nese numri total i votuesve eshte me i madhe se50+ I% e Iistes se votuesve ne fshat 

KAZ shpall zgjedhjet ne fshat te vlefshme. Ne kete rast te gjithe kandidatet fituesne 
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-----

. . k k st votuar so+ 1 % e list!s se votiesve, dhe t! cilen kane marre SO+\ 
\agJet e fshat1t u an~ 

.. •d fi e I • ~ 
. ~ h h a\len fitues. Nderkohe, gJtthe kand1 atet 1tues n amet e fshatit 

votave te vle1s mes P 
1. u. tu =t t" l · 

. . k "n" me i vogel se so+ 1 o/o e 1sU~s s~ VO esve n~ a e ame, nuk 
ku numn 1 votuesve a q~ ~ 
shpallen fitues. 

6. Shpa\lja e rezu\tatit p!rfundimatar te zgjedhjeve behet nga KAZ jo me vone se 1 S dite nga data ezgjedhjeve. 

7. Vendimet e KAZ i dergohen Keshillit Bashkiak dhe Kryetarit teBashkise. 

Neni 58 
Dokumentimi i Procesit te Votimit 1. Komisioni i Qendres se Votimit (KQV) mban Libri i Protokollit te Mbledhjesper dokumentimin e procesit te votimit. 

2. Ne kete procesverba\ Sekretari i KQV shenon minima\isht daten e fillimi dhembylljes se 
votimit; numrin personave qe kane votuar ne qendren e votimit; numrin e fleteve te votim te marra ne dorezim dhe numrin e fleteve te votimit te paperdorura, numrin e fleteve te votimit te demtuara; vendimet e marra nga KQV gjate dites se votimit, votat e 
marre nga secili kandidat, emrin, atesine dhe mbiemrin e kandidatit/eve fitues; verejtjet e 
anetareve te KQV; problemet e ndodhura dhe parregullsite e konstatuara gjate procesit te 
votimit. 

3. Libri i Protokollit te Mbledhjes firmoset nga tre (3) anetaret e KQV dhe tre (3)anetaret e 
Grupit te Monitorimit te KeshillitBashkiak. 

4. Listat e zgjedhesve me nenshkrimet e votuesve, kutite e votimit, fletet e votimit, procesverbali i votuesve pjesemarres, librin e protokollit te mbledhjes, administohendhe 
ruhen ngaBashkia. 

Neni 59 

Ankesat per Procesin e Votimit I . Ankesat per Procesin e Votimit paraqiten tek Komisioni per Administrimin e Zgjedhjeve, cili shprehet per pranimin apo refuzimin e ankeses, brenda shtate (7)dite pune nga rregjistrimi i kerkeses ne zyren e protokollit te Bashkise. Ankuesi duhet te sjelle edhe evidenca apo dokumentacione per te provuar bazueshmerine eankeses 2. Nese ankuesi nuk eshte i kenaqur me pergjigjen, mund t'ia drejtoje ankesen Keshillit Bashkiak, e nese edhe me pergjigjen e Keshillit nuk eshte i kenaqur mund t'id(ejtohet Gjykates Administrative te RrethitGjygjesor. 
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I. 

2. 

3. 

KREU I -ZGJEDHJA E ANET AREVE TE KtSIDLLIT KOMUNITAR 

Nenl 60 

Mbajtja e Zgjedhjeve 

Zgjedhjet mbahen nj!herazi n! ti! gjith! zonat elagjes. 

Keshilli_Bashkiaksiguronq!an!taret eK!shillit mbikqyrinprocesin zgjedhornetegj itha 

zonat, s1pas shpemdarjes s! b!re me vendim t! K!shilliBashkiak. 

Votimi per anetaret e Keshillit Komunitar bl!het i fshehte ose hapur. Keshilli Komunitar 

merr ~endim per rastet kur do ti! mbaj! votim t! hapur, dhe per kete njofton KeshilJin e 

Bashkise dhe Drejtorinl! pl!r fuqizimin e komunteteveS dite ara dates sl! votimit, duke 

siguruar njekohesisht qe mjediset ku do te behet votimi i hapur te kete hapsiren e 

nevojshme per te akomoduarvotuesit. 

Neni 61 

Votimi 

I. Votuesit qe vije ne QV duhet te pJotesojne dokumentin"vete konfirmues", nepennjet te 

cilit identifikojne veten dhe konfirmojne nje nga pese (5) statuset evotuesit. 

2. Votimiihapurbehetnepranitetegjithebanorevepjesemarresdhevotimibehetmengritje <lore. 

Numrimi i votave behet me ze te larte nga njeri nga anetaret e komisionit te votimit dhe 

rezultati shpallet menjehere. Nese votat jane te barabarta mes dy kandidateve, hidhet 

short. Nese e shume se dy kandidate kane vota te barabarta, shorti behet me zgjdhjen e 

gureve/ goglave ne nje kuti te padukshme, ku njera ka ngjyre te ndtyshme nga te tjera. 

Marrjaegurevebehetsipasrenditalfabetiktekandidateve.Fituesishpalletmenjeheredhe me ze 

te larte. Pata votimit te hapur secilit kandidat prezent i jepet mundesia te flase jo mee 

shume se 5 minuta per interesin dhe qellimet e tij pe te gene anetar i Keshillit. Kandidati 

duhet te citoje nje nga 5 pozicionet per te cilin ka aplikuar, dhe nese eshte per rikandidim 

apo per here tepare. 

3. <;do votues voton per kandidatet e te pese kategorite e kandidateve, duke pezgjedhurnga 

lista e seciles kategori nje apo me shume kandidate 

4. Proceduratetjeratevotimitdheteadministimittevotimitdotejeneatotezgjedhjevete Ktyesive 

te fshatit, mesiper. 

KREU II - ZGJEDHJA E DREJTUESVE TE STRUKTURA VE KOMUNIT ARE 

Neni 62 

Mbledhja e Paree Keshillit Komunitar/ Kryesise se FshatitZ 

I. MbJedhja e pare e KeshiHit Komunitar/ Ktyesise se Fshatitthirretnga Drejtuesi 

Komunitar dhe Ktyetari i Ktyesise se Fshatit. Ne mungese te tij, nismen per thirrjen e 

mbledhjes se pare e merr Ktyetari iNjesise Administrative. 

2. Keshillit Bashkiak percakton datat e mbajtjes se MbJedhjes se Pare te KeshiJlave 

Kominitare dhe Ktyesive teFshatit. 
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3. . . ft blikisht datat e thinjese mbledhjeve te Pat\ 

Sekretari i Keshi\\it Bashktak nJo on pu (3) dite pune nga vendimi i Keshillit Bash'-·\ 
• • 0 me von! se tre 

. . '"'a\. 

Strukturave Komunitare J . f: • ntemeti te Bashkise, ne m1n1mumi nje med' 

. . · · • tr ·t behet ne aqen e 1 
. . . . ta 

Pubhk1m1 1 nJo 1m1 
. . t • i NJ. A mundeson post1m1n e pubhk1meve nc 

d "-,esore dhe Adm1n1stra ort 
ven ore IUJ , 

• • • mi tre zona te \agies/fshat1t. m,n,mu 

h·t1 • B hk" k \ dh• " Par" te behet nga Kes 1 tart as 1a qe eshte 

• • • h • se Mb e ~es s~ ~ 
4. Dek\arim, 1 

apJe~ . . . rf: " ·e Keshillin ne mbledhje. Mbledhja e pare e Keshi\\it, 

de\eguar nga Kesh1\h te pe aq'-soJ 
. etari .. . . .. 

. . . . Kry ta ·t te Fshatit/ Nderlidh!sit, dreJtohet nga an me I VJeter ne 

den ne z&JedhJen e e n 
. e behet . . . . 

moshe i Kryesise/ Keshi\\it. Procesverba\i i mbledhJes_ se par -~ nga punonJes11 
Bashkise i autorizuar, dhe firmoset nga anetar!t e Kryes1se/K!shtlht. s. Ne mb\edhjen e pare Kryesia/Keshi\\i: a. Zgjedh Kryetarin e Fshatit/ Nder\idhesinKomunitar b. Miraton statutin/ rregu\loren efunksionimit c. Miraton pro~esverbalin eMbledhjes. 

Neni63 
Zgjedhja e Kryetarit te Fshatit dhe Nderlidhesit Komunitar l. Kryetari i fshatit zgj idhet nga radhet e anetareve te Kryesise se F shatit, dhe drejton dhe 

organizon punen e Kryesise.26 Nderlidhesit Komunitar zgjidhet nga radhet e anetareve te 
Keshi\lit Komunitar, dhe drejton dhe organizon punen eKeshillit.27 2. Keshilli Komunitar/ Kryesia e Fshatit, ne mbledhjen e tyre te pare, miraton ngritjen e 
Komisionit te Votimit per zgjedhjen e Nderlidhesit Komunitar/ Kryetarit te Fshatit, 
komision cili perbehet nga tre (3) anetare te Kryesise/ Keshillit, nga te cilet dy 
perfaqesues te grupeve te interesit dhe njebanor. 3. Anetaret e Komisionit te Votimit se bashku me Sekretarin apo personin qe kryen detyrat 
e tij/saj, pergatisin fletet e votimit me emrat e kandidateve te propozuar ngaKeshilltaret. 

4. Komisioni i Votimit pergatit raportin me rezultatet e votimit dhe ia percjell Kryesuesit ti! 
Mbledhjesi cili/a shpall emrin e personit qe votebesohet si Kryetar/Nderlidhes. 

5. Votlmi ~r Nderlidhesin Komunitar / Kryetarin e Fshatin, ~het i fshehte, dhe fitues 
shpallet kandidati qe ka marre numrin me te madh te votave te vlefshme, dhe nese votat 
jane t! barabarta, fituesi caktohet me short. Shorti drejtohet nga drejuesi i mbledhjes ~ 

pare ti! KeshillitKomunitar. 

26Ligji nr. 139/2015, nen~ 70/3. 21ug;i nr. 139/2015, neni 68. 
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1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

KREU m -FlJNKs 
IONIMJ DHE VENDIMM,. .,.._ 

uau.llUU(JA E KESHILLIT 

Neni 64 

Mbledhjet e Kryeslsl!/ Khhillit K 
N. e bl dh' otnunitar 

J m e ue e Kryesise/ Keshillit K . 
ani!Mve jani! ti! pranishi!m ni! ti! n'i!~:ut;r i!shti! e vlefshme n!!se shumica e gjithe 
shqyrtuar \:i!shtje ni! interes ti! la . U / f ; ~ i! dhe vend, pi!r ti! dllgjuar, diskutuar dhe 
Keshillit. gJes s at1t dhe br~nda kompetencave te Kryesise/ 

T! gji
th

a Mble~hjet. e Kryesisi!/ Ki!shillit mbahen brenda territorit ti! fshatit/ Jaaies 
P~rve~ se kur gJendJa e e • , . . c, ' 
£ mergJenc~s c1v1le nuk e leJon. Mbledhjet nuk mbahen nedite 
estas~ zyrtare dhe ni! diti!n e zgjedhjeve politike, pi!rve~ se nil rast ti! mbledhjes 

emergJente. 

Mbledhjet jane ti! hapura, dhe pi!rsa llshtll e mundur transmetohen ni! faqen e internetitte 
Bashkise, dhe i njoftohen publikut jo me vone se IO dite nga data e mbledhjes. Njoftimi 
behet nga Kryetari Fshatit/ Ndermjetesi, dhe ne mungese nga anetari i autorizuat prejtij. 

Mbledhjet e radhes se mbahen jo me rralle se nje dy ne muaj, ne javen e fundit temuajit, 
perve~ se kur Kryetari i Fshatit/ Ndelidhesi therret mbledhjen jashte radhe. Nje petition i 
banoreve, me jo me pak se 200/ 500 nenshkrime, mund te kerkoje mbajtjen e nje 
mbledhje te Kryesise /Keshillit. 

Mbledhjet jashte radhe dhe mbledhjet emergjente mbahen me kerkese te Kryetaritte 
Fshatit/ Ndermjetesit, apo 1/3 anetareve te Kryeise/Keshillit. 

Mbledhja hapet nga Kryetari/ Kryesuesi i Mbledhjes ne oren e caktuar ne rendin edites 

7. Nese Keshilli mban nje mbledhje zyrtare ne nje ore dhe vend ndryshe nga ~'eshte 
njoftuar publikisht, Mbledhja nuk mbahet nese nuk eshte njoftuar publikisht ora dhe 
vendi i ndryshuar i mbajtjes te kesajmbledhjeje. 

8. Kryetari i Fshatit / Nderlidhesi mund ta shtyje ose te mbylle mbledhjen perpara kohe, ne 
rastet e mungeses se kuorumit, kur rrethanat nuk e lejojne vazhdimin normal te 
mbledhjes (konflikte, emergjence natyrore apo tjeter), apo kur nuk ka perfunduar 
shqyrtimi i te gj itha pikave te rendit te dites, dhe vendimi pasqyrohet ne procesverbaline 
Mbledhjes. Mbledhja vazhduese mbahet ne vendin, diten dhe oren e njoftuar ne 
mbledhjen e shtyre ose te mbyllur, dhe e njoftuarpublikisht. 

9. Ne mbledhjet e Komiteteve, persa eshte e mundur, zbatohen te njejtat rregulla sine 
mbledhjet e Kryesise/Keshillit. 

1 o. Anetaret e publikut mund te regjistrojne mbledhje me mjete audio- video, me k_usht qe te 
mos pengojne zhillimin normal t~ mbledhjem dhe nga vendi i dedikuat per pub1kun. 

11. Per ydo paqarti!si, ne zhvillimin e mbledhjes, Kryetari i Fshatit apo Ndermjetesi .. 
Komunitar, qe drejtojn<! mbledhjet e strukturave komunitare, i referohen rregullavete 
mbledhjes se KeshillitBashkiak. 

Neoi65 

39 



Procesverbali i Mbledbjes 
Mb\ dh

. t e v .-uesis!/ K!shi\\it dhe ti! Komisioneve pasqyrohen n! procesverbaline 
e 1e l'U J 

• • d. u~ h • X 
\ dh

. · ·1· bahet nga nie prej person I m1ratuar me ven 1m s um,c~s se 
mb e 1es, 1 c, 1 m ~ 

• • b . 
.. ta~ve te pranishem ne mh\edhjes dhe firmoset , nga kryesues1 1 m ledhjes, dy ::ta~ te Kryesise/ Keshil\it ti! pranish!m p!rgjat! gjith! mbledhjes dhe mbajtesi i procesverba\ it. 

2. Procesverbali i mb\edhjes eshte i hapur p!r inspektim ti! banor!ve dhe paleve U! interesuara te \agjes/fshatit. 

Neni66 
Votimi ne Mbledhjen e Kryesise/ Keshillit l. Anetaret e Kryesise/ Keshi\\it votojne ne menyre individuate. Anetaret nuk round ta 

de\egoje te drejten e votes. Keshilltari voton ne nje mbledhje zyrtare dhe te vlefshme te 
Keshil\it, kur votimi kerkohet dhe kryhet sipas procedurave ligjore dhe atyre te parashikuara nga kjo rregullore e Keshillit. Votimi i Keshilltarit me telefon me video apo 
nepennjet video konferences dhe i ndjekur nga te gjithe Keshilltaret njekohesisht, nuk 
lejohet perve~ ne rastet e emergjences civile. Anetaret e pranishem ne Mbledhje dhe qe 
nuk votojne, pranojne vendimin eshumices. 

2. Votimi ne mbledhjen mund tebehet i hapur apo i fshehte. Votimi behet i ve~ante per secilen ~eshtje te rendit te dites, dhe rezultatet e votimit deklarohen nga Kryetarit te 
Fshatit/ Ndermjetesit (kryesuesi) dhe regjistrohen ne pro~esverbalin embledhjes. 3. Kerkesa per votim nominal ose te fshehte formulohet ne kohen qe kryesuesi imbledhjes 
mbyll diskutimet dhe deklaron se do te kalohet ne votim. <;do keshilltar ka te drejten e 
propozimit per percak.timin e menyres se votimit. Propozimi hidhet ne vote padebat. 

Neni67 
Rendi i dites dhe Njoftimi i Mbledhjes 1. Rendi i dites i mbledhjes se Kryesise/ Keshillit Komunitar propozohet nga Kryetari i 

Fshatit / Nderlidhesi, miratohet ne mbledhje dhe I shperndahet anetari!ve bashke me 
njoftimin e mbledhjes, jo me vone se S dite nga data embledhjes. 2. Rendi i dites, bashke me njoftimin, vendosen ne minimum 3 vendepublike. 3. Rendi i dites i Mbledhjes se KeshiUi te Fshatit dhe Keshillit Komunitar kanekryesisht ketopika: 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

Zbatimi i projekteve dhe marreveshjeve tl! miratuara nga keshillat dhe kryesitee meparshme. 
Shqyrtimi i ~shtje te rendit tl! ditl!s e parashtruara nembledhje, Marrja e informimit mbi gjendjen e proceseve pjesl!mam!se, konsultimetpublike dhe nismat e qytetarl!ve ne lagje apofshat 
<;eshtje e kerkuara per shqyrtim nga Drejtorla o zhvillimit tl!komuniteteve. oegjesa publike per pikat e rendit tedit!s 
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1. 

f. Nje seance me pyetje deshm. k 
te 1 • , t, omente e hapur I)(! b 

agJes/ f shatit, ku mund te heh . r anor!t dhe pa let e interesuara 
ka ti! bi!jl! me lagjen/fshatin. en PYe\Je pl!r 9do 91!shtje jashU! rendit ti! diti!s q~ 

Neni 68 

Rishqyrtimi I Vendimit 
Kryesia/ K!shilli mund t! rish rt '! . d • . 
m!posht! M . . . qy. OJ ose n ryshoJ! veprimet e tij permes procesitte 

m oc1on1 p!rrtshqyrtim: 

A. P~ra se ~or<li ti! rishqyrtojl! ndonjl! 91!shtje, Bordi duhet ti! aprovojl! nil! Mocion n1<r 
R1shqyrt1m M • • • · . 'J r-

. . . • ~c~on~ p!r rtshqyrt1m duhet te mtratohet me veprim zyrtar te Bordit.Pasi 
mira~tmtt t! pet1c1on1t ~r rishqyrtim, Kryesia/ K!shilli mund ta rishqyrtoje, dhe marre 
vend1m per9!shtjen. 

2. 
Mocioni per Rishqyrtim duhet te paraqitet, dhe miratohen gjate te njejtes mbledhje ku 
eshte marre fillimisht vendimi, ose gjate mbledhjes mete pare te radhes apo ne nje 
mbledhje jashte radhe qe mbahet jo me vone se mbledhja me e pare eradhes. 

3. Mocion per rishqyrtim mund te propozohet vetem nga anetari i cili me pare ka votuar ne 
favor te vendimit temarre. 

Neni 69 

Pergjegjesite e Kryetarit te Fshatit/ Ndermjetesit si Kryesues i Mbledhjes 

1. Pergatit mbledhjes; dergon ftesave per prezantuesit; pergatit rendit te dite sembledhjes; 

2. Inkurajon i pjesemarrjes se te gjithe anetareve nedebat; 

3. Kujdeset qe mbledhja te zhvillohet sipas radhes se 9eshtjeve dhe kohes se percaktuame 
rendin edites; 

4. Sjell yeshtjeve e rendit te dites nevotim; 

5. Sqaron vendimeve te marra nga Kryesia/KeshilJi ne mbledhjen e Keshillit Bashkiak apo 
Komisioni te Perhershem perkates, kur kjo ikerkohet; 

6. Ndjekja e zbatimit te vendimeve te marra ne bashkepunim me Administratorin e NjA 
dhe me menaxheret eBashkise; 

7. Kujdeset per zbatimin i akteve nenligjore dhe procedurave tembledhjes. 

8. Kujdeset per transferimin e skedareve, regjistrimeve dhe materialeve te tjera tek drejtuesi 
isapozgjedhur. 

Neni 70 

Procesi i Ankesave 

I. <;do banor apo grup interesi ne lagje/ fshat qe kundershton nje vendim ose politike, ose 
beson se eshte ndikuar negativisht nga nje vendim ose politike e Kryesise/ Keshillit, 
mund te paraqese nje ankese me shkrim tek Kryetari Fshatit/ Nderlidhesi. Kryesia/ 
Keshilli do te marre ne shqyrtim dhe do ti pergjegjet ankuesit pasi ka marre me pare 
veprimet te duhura per adresimin e ankeses. Ky proces ankimi nuk ka parasysh ankesate 
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banori!ve apo grupeve ti! interesit qe thjesht nuk pajtohen me. vendimin apo veprim te ndermarre nga Kryesia/ Keshilli, pasi ket~ ankesa mu~d te dt~kutoh~n ne.~~ledhjet e Keshi\\it. Ky proces ankimimi ka per qelhm te adresoJe ~eshtJe qe perfshtJne mosmarreveshje procedurale (p.sh., mosrespektimi i Kryesise/ Keshillit te kesaj rregul\ore apo statutit ti! SK). 
2. Ne rast se nje ankese nuk round U! zgjidhet permes procesit qe administrohet nga Kryesia/ Keshil\i, ankesa round ti percillet fillimisht Drejtorise se fuqizimit dhe zhvi\\imit te komuniteteve, e me pas ankuesi round to drejtohet KeshilliBashkiak. 

Neni 71 

Financat dhe Buxheti 
1. Keshilli Komunitar krye funksione apo kompetenca te deleguar nga Keshilli Bashkiak si dhe zbaton projekte me financimin apo bashkefinancimin e Keshilli Bashkiak, te cilat nuk mund te perdoren ne asnje rast per shperblime apo pagesa per anetaret e keshillit komunitar .28 

2. Kryesia dhe Kryetari i Fshatit / Keshilli dhe Nderlidhesi Komunitar mund te shpenzojne fonde vetem per ushtrimin e rolit, funksioneve dhe pergjegjesive te dhena atyre me ligj, meketeregulloreapomevendimteKeshillitBashkiak,sidheperzbatimin eprojekteve per zhvillimin e komunitetit dhe territorit te lagjes/ fshatit, dhe ne ~do rast vetem per qellimepublike. 
3. Kryesia / Keshilli kane te drejte te hartoje dhe zbatoje buxhetin e vet. Ne kete rast Kryesia / Keshilli duhet te punesoje, me kohe te plote apo te pjeshme, nje specialist financier per menaxhimin financiar, qe dote mbaje librin llogarive, hartoje, raportin financiat, beje pagesat dhe do t'i dergoje deklaratat e llogarise Departamentit, dhedetyra ta tjera qi! lidhen me ki!tepozicion. 
4. Kryesia dhe Kryetari i Fshatit dhe Keshilli dhe Nderlidhesi Komunitar nuk mund te sbpemojnefondepublikepertelobuarpaleteinteresuaraoseanetar!tetje~tepublikut per te mbeshtetur qendrimin e Kryesisc! sc! Fshatit apo Keshillit Komunitar pi!r rekomandimet qe atobejne. 
s. Keshilli miraton udh!zuesin operacional per perdorimin e fondeve te Bashkise ngaSK. 6. Kryesia/ K.eshilli mund te shpenzojne fonde qe lidhen me: shpenzimet operative dhe te zgjedhjeve; per komunikimin dhe shtrirjen e nderveprimit me komunitetin; dheprojektet pea- zbvillimin ekomunitetit. 
7. Strukturat Komunitare duhet te kene njlS sistem t6 menaxhimit dhe Uogaridhenjes finaneiarc qi rregullon perdorimin o fondove q6 perdoren nga StrukturaKomunitare. 8. Kryetari l Pshatit/ Nderlidhlsi siguron qlS Uhri i llogarive 6sht6 i hapur per akto~t e komunltetit ti lagjoa/ f1batit. 
9. Vendosln njl procoa transparont qi l mundeson seoilit anetar te Kryesis&' KeshillitU! rishikojnl llbrin lloprilvo tlSK. 
10. Politikat o ftnanolmit ti Baabklal klrkon qi ti glithaSKte: 

69/2, 
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a. T<5 miratojn! buxhin vjetor, sipas rregullave dhe standartevefinanciare. 

b. T<5 raportoj'5 rregullisht p!r financat n! mbledhjet e KryesistVK!shillit. 

c. T! b!je auditime 4mujore. 

d. T<5 ngrej! komisionin p!r buxhet dhe finance i cili mblidhet s!paku ~do tremuaj. 

11. Bashkia mund!soj rritjen e kapaciteteve t! Kryesisl!/ K!shillit dhe punonj!sve t! tyreper 

hartimin dhe raportimin mujor e vjetor t! zbatimi tl! buxhetit per projektet e financuara 

nga Bashkia. Bashkia harton manualin e aplikimit tek Fond Vjetor i Zhvillimi t! 

Komuniteteve, si dhe i siguron Kryesisl!/ K!shillit formatet e hartimit dhe raportimit te 

zbatimi te buxhetit. Bashkia ofron trajnim p!r an!tar!t e Kryesisl!/ K!shillit dhe 

punonjesve te tyre n! lidhje me hartimin dhe menaxhimin ebuxhetit. 

12. Nderlidhesi komunitar dhe Kryetari i Fshatit mund tl! shperblehet dhe terimbursohen per 

punen qe kryen, sipas kritereve te percaktuara nga Keshilli Bashkiak, ne perputhje me 

legjislacionin nefuqi29. 

13. Keshill/ Kryesia auditohet nga Bashkia per fondet dhena nga Bashkia, dhe sipas 

kerkesave te legjislacionit nefuqi. 

KREU IV - NDERVEPRIMI I SK ME BASHKINE 

Neni 72 

Mbeshtja e Funksionet Qeverisese te Bashkise 

I. Kryetari dhe Kryesia e Fshatit, si dhe Keshilli dhe Nderlidhesi Komunitar kryejne dhe 

mbeshtesin funksionet veteqeverisese te Bashkise ne fshatin dhe lagjen e tyre, dhe janete 

detyruar te zbatojne vendimet, urdheresat dhe urdhrat e Keshillit dhe Kryetarit te 

Bashkise. 

2. <;do projekt qe zbatohet nga SK, me fonde nga jashte qeverise bashkiake, duhette 

prezantohet ne Bashki, dhe persa eshte e kerkuar nga ligji dhe aket nenligjore dhe 

vendimet e Bashkise, duhet te marre miratimin ngaBashkia. 

Neni 73 

Nderveprimi i SK me me Keshillin Bashkiak 

Marredhenia e Keshillit Komunitar dhe Kryesise se Fshatit me Keshillin Bashkiak 

I. Nderlidhesi Kommunitar/ Kryetari i Fshatit mund te thirret ne Mbledhjet e Keshillit 

Bashkiak ose merr pjese ne to me nismen e tij, dhe ka te drejte te shprehe mendimin e tij 

apo te beje propozime per yeshtje qe jane te lidhura me lagjen/ fshatinperkates. 

2. Keshilli Bashkiak mbikeqyr veprimtarine e Keshillave Komunitare dhe Kryesise se 

Fshatrave. Komisioni i Perhershem per Marredhenjet me Komunitetit, brenda muajit Maj, 

hartonraportinvjetorperveprimtarineeKeshillaveKomunitaredheKryesiseseFshatrave, per 

vitin paraardhes, dhe ia paraqet Keshillit pershqyrtim. 

29 Ligji nr. 139/2015, neni 69/3, 71/6. 
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. . .. px h hxm Nlr Mam!dhfniet me Komunitetit organizon dy here ne vit t .. L• 

3. Kom1s1om , '-r ers '- .,... ~ 
. "<ll't.tt'l\ 

me te gjithe nderlidhesit komunitarf dhe kryetarft ~ fshatrave per ~e d1skutuar ~eshtjet dhe prob\ematikat e funksionimit te Keshillave Komumtare dhe Kryes1ve teFshatrave. 
4. Marredheniet e Keshi\\it Bashkiak me Nderlidhesin dhe ~eshillin Komunitare, si dhe me Kryetarin dhe Kryesine e Fshatit koordinohen ngaSekretart. 

Neni 74 
Nd~rveprimi i Kryesisf / Kfshillit me Kryetarin e Bashkise l . Zbaton urdherat e nxjerra nga Kryetari iBashkise, 

2. l dergon Kryetarit te Bashkise listen e prioriteve per investime ne territorin efshatit/ lagjes, te miratuara paraprakisht nga Kryesia/Keshilli, 
3. l dergon kryetarit komentet dhe sugjerimet per buxhetin vjetor dhe paketenfiskale, 4. Lobon prane Kryetarit te Bashkise per zbatim te projekteve kulturore dhe mjedisorene fshat /\agje. 

5. Keshillon Kryetarin e Bashkise per veprime apo mosveprime ne fshat/lagje. 

Neni75 
Nderveprimi i Nderlidhesit/ Kryetarit te Fshatit me Administraten e Bashkise 6. Nderlidhesi/ Kryetari te Fshatit komunikon ne menyre te vazhdueshme dhebashkepunon me administraten e Bashkise per te gjitha c;eshtjet qe i ndikojne fshatit/lagjes 7. Bashkepunon me drejtoret e Bashkise per hartimin, zbatimin dhe monitorimine projekteve te financuara nga Bashkia ne lagje/fshat. 

8. Bashkepunon me drejtoret e Bashkise per hartimin, zbatimin dhe monitorimin e projekteve zbatuara nga SK te financuara apo bashkefinancuara nga Fondi i Zhvillimit te Komuniteteve te Bashkisen apoaktore. 
9. Komunikon me Drejtorine e fuqizimit dhe zhvillimit te komuniteteve per teparaqitur problemet e komunitetit te lagje/ fshati dhe per aspekte te fuksioninimit te Kryesise/ KeshillitKomunitar. 
1 o. Komunikon me Drejtorine e finances dhe buxhetit per aspektet e menaxhimit dhe raportimitfinanciar. 

Neni 76 
Nderveprimi i Nderlidhesit/ Kryetarit te Fshatit me Policine Bashkiake 11. Nderlidhesi/ Kryetari i Fshatit eshte ne komunikim me Policine Bashkiake per c;eshtje te sigurise publike, kontrollit te territorit, dhe zbatimit te akteve te Bashkise ne territorin e lagjes/fshatit. 

12. Njofton Shefin e Policise Bashkiake ne rastetkur: 
a. Ka probleme me sigurine publike, 
b. Ka ndertime pa leje ne pronapublike, 
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C. 

d. 
V~rehet d~mtim i zonave apo objekteve me r!nd!si historike dhearkeologjike, 

Ka z!nje pa leje apo demtim t! pron!spublike. 

e. Pengohet zbatimi i nje urdheri apo investimi tebashkise, 

f. N! rastet e ndotjes s~ mjedisit ne mjedisepublike. 

g. Ne rastet e bllokimit terrugeve. 

Neni 77 

Veprimet e Ndfrlidhfsit/ Kryetarit te Fshatit ne Lidhje Sherbimet PubJike 

1. Monitoron investimet publike ne territor dhe njofton Admnistratorin e NjA nese ka 

ankesa nga banoret dhe bizneset per nderhyrjet e entit investues ne dem te shendetit apo 

pronave te banoreve dhebizneseve. 

2. Kryetari i fshatit kujdeset per administrimin e varrezave tefshatit. 

Neni 78 

Veprimet e Nderlidhesit/ Kryetarit te Fshatit ne Lidhje Kontrollin e Territori 

I. Kryetari i Fshatit dhe Nderlidhesi Komunitar bashkepunon ngushte me Administratorin e 

Njesise Administrative ne lidhje me kontrollin eterritorit. 

2. Gjate punes per monitorimin e territorit Nderlidhesit/ Kryetarit te Fshatit njofton 

Admnistratorin e NjA ne lidhjeme: 

a. raste e hedhjes se mbetjeve nga banore dhe biznese jashte pikave tegrumbullimit te 

mbetjeve. 

b. demtimet e rrugeve, trotuareve, ndri9uesve publik, mungesat e pusetave,etj. 

c. rasteteshperthimittetubacioneveteujittepijshemdheujravetezezanesiperfaqen etokes. 

d. demtimet e brigjeve te Iumejve dhe perrejve, qe perbejne rrezik per banoretdhe 

bizneset. 

e. hedhjen ne territor te Ilumrave dhe solucioneve te Iengshme, qe perbejne rrezikper 

banoret dhebizneset. 

f. demtimet e strukturaveujembledhese 

g. ndertime pa Ieje neterritory 

Neni 79 

Veprimet e Nderlidhesit/ Kryetarit te Fshatit ne Lidhje SigurinePublike 

I. Ne rastet e emergjenace civile qe vijne nga bllokimi nga bora, perrmbytjet, shkarjet e 

dheut, 9arjet e digave te ujembledhesve, bllokimit te rrugeve nga 9arjet e rrugeve, 

emergjenca shendetesore apo epidemi nga semundje virale apotjeter. 

2. Kryetari i Fshatit dhe Nderlidhesi Komunitar informon Bashkine dhe mobilizon burime 

njerezore dhe material ne komunitet per perballimin e situates. Eshte pjese e taskforces te 

ngritur ne fshat/ Iagje per perballimin dhe rekuperimin mbas fatkeqesise natyrore, 

shendetesore apotjeter 
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3. Ndihmon ne identifikimin e familjeve ne ne:oje pl!r ndihma fi~aciare dhe material. M.ett masa per ofrimin e asistences ne banese nda., shtresave ne nevoJe, nl! kushtet e epidemi. se shkaktuar, siy eshte rasti i familjeve/ individeve ne nevoje, perfituesit e ndihm: ekonomike; personat me aftesi tekufizuara; personat, te cilet perfitojne pension pleqerie.s 
4. Ndihmon ne shpemdarjen e ndihmave dhe produkteve, ushqimore dhe joushqimore, per komunitetin, ne bashkepunim edhe me sherbimin evullnetareve. 
5. Ndihmojneneorganizimindhezbatimineevakuimittedetyruarperpopullsineerrezikuar, te 

1. 

gjendjes se karantines per popul\sine ose subjektet e prekura, ne organizimin e punes perkontrol\ittenjeanshemosenebashkepunimmekomunitetintebanesavedheobjekteve private te demtuara apo per gjetjen e te mbijetuarve dhe te viktimave te fatkeqesise, ne kryerjenesherbimevefuneralenerastfatkeqesish,neorganizimineprocesitteeliminimit dhe te groposjes se detyruar te kafsheve dhe te ydo materiali tjeter qe perben burim infeksioni, epidemie masive, ndotjejemasive.30 

KREU V - KOMUNIKIMI DHE ANGAZHIMI I KOMUNITETIT 

Neni 80 

Komunikimi me Komunitetin 
Krye~ i Fshatit/ Ndermjetesi dhe anetaret e Kryesise/ Keshillit do tekomunikojne ~egull1s~t me banoret dhe palet e interesit te komunitetit, si dhe do te sigurojne qe mformac1onet e SK shperndahet ne menyre te barabarte dhe ne kohen eduhur. 2. Kes~illi/ ~esia do te perpiqet te organizoje dhe koordinoje te pakten dy komunikime mas1ve ne v1t, ~do 5- 6 muaj permes shperndarjes te materialeve te shtypura, fletepalosjeve, mesazhe me email tek grupet e interest dhe organizatat, takime dere me dere, njoftime ne vendet publike, stendat e informacionit, prezence ne median vendorete shkruar dhe audiovizive, deklarata per shtyp, ngjarje te komunitetit, ne menyre e te zgjeroje mundesine e njerezve per te marre pjese ne aktivitetet dhe punet eSK. q 

3. SK ka faqen e saj te internetit dhe meda e saj sociale, e cila mbeshtetet ngaBashkia. 

Neni 81 

Mobilizimi dhe Angazhimi i Komunitetin 
1. Kryesia/ Keshillidoteprioritarizojemobiliziminegrupevenenevojeperteqeneaktiv, duke nxitur edhe angazhimin dhe mbeshtetjen e vullnetareve per ketogrupe. 

2. Keshilli dote beje perpjekje te vazhdueshme dhe te bashkerenduara me Bashkine dhe aktoret komunitare per te rritur pjesemarrjen dhe angazhimin e banoreve dhe grupeve te interesit ne punet dhe aktivitetet eSK. 
3. Kryesia/ Keshilli organizon sepaku nje konsultim me komunitetit per te diskutuar propozimin nese ne nje lagje duhet tekrijohen me shume se dy keshilla komunitare ose bashkimin e keshillave te dy apo me shumelagjeve. 

30 Ligji nr. 45/2019, neni 42/2. 
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4. 

5. 

~esia/ K!shilli nxit dhe mobilizon banori!t dhe . . 
taktmet dhe konsultimet publike tll . pali!t e mteresuara tt! marrm pjese ne 

. . ~ orgamzuara nga Bashk. k . . 
buxhetm VJetor t! Bashkisi!, paketen ti k 1 .. •~ a~o a tort! tt! tJere, ne hdhje 

Planifikim1'n e zh ·11 · • . ts a e, pi!rcaktun e pr1ontet strategjike 
Vt 1m1t t! terr1torirt h rt· • I ' 

e projekteve zhvilluese shitjen apo dhe a. 1mm e p aneve te sherbimevepublike, zbatimin 
projekteve dhe be . , . . lljen me qera tt! pronave bashkiake, zbatimin e 

rJen e mvest1meve me ndikim nt! mjedis,etj. 

Keshilli/ Kryesia mi t I • • • ra on P anm VJetor dhe afatmest!m te Komunikimit dhe Angazhimit 
te komu~itetit ne aktivitetet dhe punet e SK dhe politikt!bt!rjne dhe ofrimin esherbimeve 
teBashk1se. 

Neni 82 

Etika ne Punen e StrukturaveKomunitare 

1. Anetaret e seciles Strukture Komunitare do te respektoje Kodin e Etikes te miratuar nga 
KeshilliBashkiak. 

2. Te gjitha ligjet ne fuqi do te perbejne standartin minimal te etikes perKryesine/ 
Keshillin, Kryetarin e Fshatit dheNderlidhesin. 

Neni 83 

Vetevleresimi i Struktures Komunitare 

I. <;do Kryesi/ Keshill Komunitar i yertifikuar, me ndihmen e Drejtorise per fuqizimin dhe 
zhvillimin e komuniteteve, siy kerkohet, do te anketoje banoret te pakten nje here ne dy 
vjet, per te vleresuar nese Kryesia/ Keshilli ka permbushur qellimet e zbatueshme te 
percaktuara kete rregullore apo ne ndonje dokumente te politikave te Bashkise per 
strukturatkomunitare. 

2. Gjetjet e anketimit do te behen publike ne faqen e intemetit teBashkise. 

1. Keshilli organizon brenda muajit Prill te ydo viti takimin llogaridhenes publik, ku 
prez.anton raportin vjetori te veprimtarise se Keshillit dhe mbeshtetjen buxhetore per 
prioritet zhvillimore te Bashkise. Prezantimi behen nga Kryetari i Keshilli, sipas nje 
formati te miratuar nga Keshilli. Takimi llogaridhenes i njoftohet publikut 1 O dite para 
mbledhjes,dheSekretariftonmediaaudiovizivevendoredhekombetarepertemarrepjese ne 

takimin publik tellogaridhenjes. 

Neni 84 

Llogaridhenja e Kryesise/ Keshillit Komunitar 

I. Kryesia /Keshilli miraton nje grup treguesish te performance per punen e saj/tij. 

2. Kryesia /Keshilli organizon brenda muajit Prill/Maj te ydo viti takimin llogaridhenes me 
komunitetin e lagjes/ fshatit, ku prezanton raportin vjetori t8 veprimtarise se saj/tij 
Prezantimi b~hen nga Kryetari i Fshatit/Nderlidhesi. 

3. Takimillogaridhenesinjoftohetkomunitetit I Odirnparatakimit,meshpalljenes8paku3 vende 
publike ne lagje/ fshat, dhe ne faqen zyrtare te internetit t8Bashkise. 
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Neni 85 

E drejta e Informimit, Komunikimi dhe Marredhenjet me Publikun l. Kryetari i Fshati dhe Ndennjetesi, ne zbatim teligjit per te drejten e info~imit, duhet t'i pergjigjet nje kerkese per marrje infonnacioni, te dhene apo dokumente1 brenda 1 O diteve nga data dorezimi i kerkses ne strukturenkomunitare. 2. Nese te dhenat, informacionet apo dokumentet e kerkuara nuk i jepen kerkuesit,ne shkresen e pergjigjes duket percaktuar baza ligjore per mos dhenjen etyre. 3. <;do Strukture Komuniare ka faqen e saj teintemetit. 

l. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

Neni 86 

Perdorimi i Vules dhe Stemes nga Strukturat Komunitare Struktura Komunitare ka vulen e vet e cila mbahet dhe perdoret nga Kryetati i Fshatit/ Nderlidhesi, apo nga nje punonjnes i SK i miratuar nga Kryesia/Keshilli. Vulaperdoret edhepeleshimin evertetimeveperfakteetedhenaperbanoretosefshatin, per te 
cilat ka dijeni te plote dhe eshte pergjegjes paraligjit. 
StrukturaK.omunitarezhvillonstemenevettecileneperdorenetegjithakorrespendencat, botimet, publikimet dhengjarjet. 
Per demtimin ose humbjen e vules Kryetari/ Nderlidhesi njofton menjehere Keshillin dhe 
Kryeatrin e Bashkise, dhe per kete hen nje deklarate meshkrim. Struktura Komunitare mund te perdore edhe stemen e Bashkise nese autorizohet nga 
KeshilliBashkiak. 
Kryetari i fshatit ne mungese te zyres dhe kasafortes duhet ta ruaj vulen, ne nje vend te 
sigurt dhe tegarantuar. 

Neni 87 

Ruajtja dhe Mirembajtja e Regjistrave 1. Librat e kontabilitetit, rregjistrat, procesverbalet, minutat e mbledhjeve dhe procesverbalet e mbledhjeve te Kryesise/ Keshillit dhe te komisioneve te perhershme, 
mbahen nje vend ose ne vendet e percaktuara nga Kryetari i Fshatit/ Ndermjetesi ose, ne mungese te nje percaktimi te tille, ne zyren kryesore teKeshillit. 2. Drejtoria per fuqizimin dhe zhvillimin e komuniteteve mban te dhenat e fondeve te trasnferuar Strukturave Komunitare nga Bashkia dhe aktore, dhe nje kopje elektronikete 
vendimeve te marra nga Strukturat Komunitare, si dhe listen vjetore te projekteve te zbatuara apo ne process nga StrukturatKomunitare. 

KREU VI. STRUKTURA TE TJERA ME BAZE KOMUNITARE 

Neni 88 
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Zona e P~rmir~simit t~ Biznesit 

I. Zona e P~nniri!simit tt! Biznesit (ZPB) t!shtl! njl! organizatl! jofitimprurl!se me anetaresi 

perfaqesues te bizneseve te zones, ku Bashkia mund tl! marrl! pjese perkatesisht si anetare 

ose si anetare e organit vendimarrt!s, e ql! krijohet sipas legjislacionit per organizatat 

jofitimpruri!se. VeprimtariaeZPBkasiqellimrigjalll!riminezonavetl!biznesitneBashki, duke 

lehtesuar zhvillimin e tyre, rritjen ekonomike dhe zhvillimin e ql!ndrueshem ne ZPB 

perkatese ku ka perqendrim te larte te biznesit ti! vogel, te mundesoje nje qasje 

bashkepunuese midis Bashkise dhe sektorit privat ne ofrimin, permiresimin dhe shtimin e 

sherbimevebashkiake. 

2. Propozuesi~rngritjeneZPBjane:a)tepaktenS(pese)pronarebiznesitenjesivetregtare 

qendodhenneZonenBIDtepropozuar; b )gdoorganizatejofitimprureseekzistuesemenje 

interespublikperkatesdhetejustifikuameZonenBID;c)gdodhometregtiemenjiHnteres publik 

perkates dhe te justifikuar ne ZPB; d) vete Bashkia, nepermjet KeshiJJi Bashkiak. Kerkesa 

e nenshkruat nga nismetaret (rasti a, b,c, d), dhe shoqeruar me dokumentacionin zyrtar, i 

drejtohet bashkise bashke me pikat e propozimit. KeshiJJi Bashkiak miraton ose 

refuzonpropoziminperZPBbrenda30(tridhjete)diteshkalendarikengadataemarrjesse 

Propozimit per ZPB apo nga ndryshimi i Propozimit per ZPB, nese eshte kerkuar 

penniresimi i Propozimit per ZPB. Keshilli miraton anetaresine e Bashkise ne ZPB apone 

keshillit kryesues teZPB. 

3. ZPBkrijohetdhefunksiononpernjemandattecaktuar,siypercaktohetneProspektinZPB 

perkates,porn~dorastmenjeafatjomepakse3(tre)vjetdhejo meshumese7 (shtate) 

vjet,metedrejteriperteritje.PasperfundimittemadatitteZPB,ZPBkatedrejtentekerkoje nga 

Paguesit e Kuotes se ZPB zgjatjen e afatit te ZPB dhe me pas konfinnimin perkates nga 

Keshilli i Bashkise, sipas te njejtave procedura te ndjekura per miratimin fillestar te ZPB. 

4. Menaxhimi i ZPB behet sipas ligjit per "Zona e Permiresimit te Biznesit". 

KAPITULLI ID - FORUMI I DHE STATUTI I STRUKTURA VE KOMUNITARE 

KREU I - FORUMI I STRUKTURA VE KOMUNIT ARE 

Neni 89 

l. 

Forumi i Nderlidhesve Komunitare dhe Krytareve te Fshatrave 

NebashkingrihetForumiiDrejtuesveteStrukturaveKomunitare,anetaretetecilitjane te 

gjithe nderlidhesit komunitare dhe krytaret efshatrave. 

2. 

3. 

Forumi eshte organanimm qe diskuton yeshtjet dhe problemet e ushtrimit te funksioneve 

dhe detyrave te strukturare komunare, do vezhgoje funksionimin e sistemit te SK do t'i 

paraqese KeshiJJit Bashkiak dhe Kryetarit te Bashkise propozimet per permiresime 

legjislative, forcim kapacitetesh, mbeshtetjen financiare dhe aspekte te bashkepuniminit 

mes strukturave komunitare dhe qeverise bashkiake. SK lobojne mbeshtetje perprojektet 

dhe per fuqizim teSK. 

Forum· he b • • x I c. • . ~ s r en s1 nJ~ p at1orme per te ndare praktika, eskperienca, nevoja, sfida dhe 

movac1one. 
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a 

4. 

s. 

6. 

Forumi zgjedh bordin drejtues te forumit, i cili per p!rbehet nga pese (S) anetare, tre (3) kryetare fshatrash dhe dy (2) nder\idhes komunitare. Anetaresia e bordit respekton kerkesat e \igjit per barazine gjinore. Bordi zgjedh kryetarin e Forumit per nje periudhe 2 vje~re, dhe me mbarimin e ketij afati bordi zgjedh kryetarin tjeter te f orumit per nje peridh! 2 vje~are. Nese per periudhen e pare 2 vje~are kryetar forumi zgjidhet njekryetar fshati, ne periudhne e dyte zgjidhet nje nderrmjeteskomunitar. 

7. 

Forumi mb\idhet nje here ne dy vjet dhe Bashkia mbeshtet me logjistike dhefonde mbajtjen e mb\edhjes seForumit. 
Forumi ka 4 komitete: Komiteti per funksionimin dhe rregullat e strukturavekomunitare, dhe financat, Komiteti per marredhenjet me Bashkine dhe aktoret, Komiteti per marredhenjet me komunitetin, dhe performancen dhe llogaridhenjen, dhe Komiteti per kontro\lin e territorit dhe sherbimet publike dhe projektet. Dy komitete drejtohen nga kryetare fshati dhe dy komitete nga ndermjetes. Anetaresia e komiteteve eshte e perzier me kryetare fshati dhe nderlidhes komunitare. Anetaresia e komiteteve respekton kerkesat e ligjit per barazine gjinore. Komitetet mblidhen 9do gjashte muaj. Raportet gjashtemujoretesecilitkomitetiparaqitenBashkisedhembledhjes vjetoriteforumit. 
Forumi mund t'i propozoje Keshillit Bashkiak rekomandime per ndryshime tekufijve te lagjeve dhefshatrave. 

Neni 90 

Statuti dhe Rregullorja e Strukture Komunitare 
1. <;do ~~kture Kom~nitare harton dhe miraton statutin dhe rregulloren e vet, ku detajon autoritetm, strukturen dhe procedurat e punes se Keshillit dhe Ndennjetesit Komunitar/ Kryesise dhe Kryetarit teF shatit. 
2. 

3. 

4. 

Kryesia/ Keshilli mund te miratoje dispozita dhe rregulla me te detajuara, vetem ne plotesimin e kesaj rregulloreje dhe te rregulloreve apo akteve te tjera te miratuara n a Keshilli Bashkiak dhe qe kane efekt mbi Strukurat Komunitare. Dispozitat dhe rregul!t shtese nuk do te interpretohen per te ndryshuar ose zevendesuar rregullat e kesaj rregulloreve dhe te rregulloreve apo akteve te tjera te miratuara nga Keshilli Bashkiak, te cilat kane per qellim te udheheqin sjelljen e anetareve, si dhe zgjedhjet dhe procedurat e mbledhjes se Kryesise/Keshillit. 
Nese dispozitat e statutit dhe rregullat e detajuara te miratuara nga Kryesia/ Keshilli bien ndesh me aktet nenligjore, kete rregullore dhe rregulloret apo akteve te tjera te miratuara nga Keshilli Bashkiak, do te prevalojne keta te fundi. Rregullorja e Kryesise/ Keshillit mund te miratohen, ndryshohen ose shfuqizohen me shumice te thjeshte votave te anetareve te Kryesise/Keshillit. 
NjekopjeedrafittestatutitdherregulloresidergohetBashkiseper vleresim.~re~toriaper fuqizimindhezhvilliminekomunitetevedheDrejtoriajuridikeeBa~hkiseben~ler~s1~1~ . e rstatutit dhe i dergon secilit Keshill Komunitar dhe Kryes1 e Fshattt pemureSime e sugjeruara.NdermjetesiKomunitar/KryetariiFshatitbejnere~ek~imete_sugjeri~evedhe .. mbasmbajtjessenjeseancekonsultim ipublik mekom1tetmela~es/fshattt~,paraqetper miratim. Kopje e miratuar e statutit dhe rregullores i dergohet zytar1shtBashk1se. 

Neni 91 

so 



Dlspozlta kallmatare 

1. Ngarkohen BashkiaKavaje, K!shillat dhe Nd!rlidh!sit Komunitar! dhe Kryesitt! dhe 
Kryetaret e Fshatrave p~r zbatimin e k~sajrregulloreje. 

2. Kjo rregullore hyn n~ fuqi sipas p~rcaktimeve t! pikes 6, neni 55, ligji Nr. J 39/20 J 5 "P~r 
Vet~qeverisjen Vendore". 
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SITTOJCAT 

F t 
\ikimi rertitikimit te iniciatives qytetare per ngritjen e Keshi\\\t 

Shtojca nr. 1 onna ap ,. 
PETlClON PER lNICIATEN QYTETAREDREJTUAR KESHILLIT TEBASHKISE ___ _ 
Adresa: Te\·. Ce\: Email: 

1. Ne, te nenshkruarit banues te regj istruarteBashkis!. __ ~t!Qarkut . , dhe 
banues ne adresat e percaktuara anash emrave tan! p!rkat!s, duke qene te barabarte me nje perqind (\%)31 te numrit te pergjithshem te banoreve te regjistruar te Bashkise, me respekt kerkojm~~i/vendimiimeposhtemtemiratohetngaK!shilliiBashkise _______ _ ose, nese nuk miratohet nga Keshil\i i Bashkise, kerkojme t'i paraqitet ~r votim referendar banoreveteBashkise ____ _ 
2. Baza \igjore te peticionit eshte neni 20/1 i Ligjit nr. 139/2015 "Per veteqeverisjevendore", 
3. Situata/<;eshtja qe nxiti dorezimin e ketij peticionieshte: 

4. Titu\\i i projekt aktit qe propozojme eshte si meposhte: 

(Ketu vendoset titulli i projekt vendimit te propozuar, duke siguruar qe akti/ vendimi , 
propozuarnukpermbanmeshumesenjelendedheqelendashprehetqartenetitull,dhepastaj vendosninjengadyjjaliteeparaqiturameposhte. Titulliipeticionetduhtetejetene~dojletet tepeticionit) 
( Teksti i plote i projekt aktitlvendimit eshte si me poshte) ose (Nje kopje e plote dhe e sakte e projekt aktitlvendimit i bashkengjitet ketij Peticioni) 

5. Deklarojseuneekamnenshkruarpersonalishtketepeticion.Unejamnjebanuesiregjistruar iBashkise ________ dhe adresa ime e vendbanimit eshte deklaruar esakte. 
Nr. Emri Mbiemri ID Adresa 
1 

2 

20 
I 

6. Drejtuesi ipeticionit 

Firma 

Emri ________ M_biemri _______ _,1D __________ _ Firma 

Tel: Cel: Email: 
7. Dokumentet shoqeruese te peticionet jane (nese ka): 

a) 

b) 

31Ugji nr. 139/2015, neni 20/1. 
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Sbtojca or. 2: Model Strukturl! e Statutlt ti! Kryeslsl!/ Kl!sblllit Komunltar 

I. Emri i Struktur& Komunitare/Fshatit 

Il. Qellimi 

m. Kufijte 

1: Pershkrimi i kufijve 

2: Kufijte e brendshem te zonave te lagjeve/ lagjeve t~ fshatrave 

IV. Palet e interesuara,banoret 

V. Keshilli Komunitar/ Kryesia 

1: Perberja 

2: Kuorumi 

3: V eprimet zyrtare 

4: Afatet emandateve 

s: Detyrat dhe fuqite e Keshilli/ Kryesise 

6: Ven de te lira 

7: Mungesat 

S: Pezullimi i anetarit te Keshillit 

9: Shkarkimi 

1 O: Doreheqja 

11 : Nderveprimi me komunitetin 

VI. Ekzekutivi i StrukturesKomunitare 

I. Detyrat dhe fuqite e Kryetarit te Fshatit /Nderlidhesit 

2. Perzgjedhja ezyrtareve 

3. Afatet e punes sezyrtareve 

VIL Komitetet dhe Detyrat 

I : Komitetet e perhershme 

2: Krijimi ikomiteteve 

VIII Mbledhje e Kishillit 

I: Koba dhe vendi i mbeledhjes 

2: Percaktimi i rendit te dites 

3: Njoftimi i mbledhjes 

4. Llojet embledhjeve 

5: Rishqyrtimi e vendimeve te Keshillit/ Kryesise 
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IX. Financat 
\ . Mbajtjave\\ogarive 

2. Auditimi 

3. Kontratat 

4. Raportetfinanciare 

X. Zgjedhjet 

\: Administrimi iZ&jedhjeve 
2: Struktura e Keshi\\it/ Kryesise dheVotimi 
3: Mosha minima\e e votimit 
4: Metoda e verifikimit te statusit te pa\eve te interesuara 
5: Kufizime per kandidatet qe kandidojne per vende te shumefishta XI. Pro~esi i ankesave 
XII. Raportet 

4: Vjetor 

5: Periodik 

XIlI. Ndryshimet eRregullores 
XIV. Zbatimi i Rregullores, Aktevenenligjore 
1: Trajnimet e detyruara, Rritja e kapaciteteve 
2: Vetevleresimi i Struktures Komunitare 
A - Harta e Keshillit Komunitar 
B - Struktura dhe votimi i Keshillit 
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References: 

Ligji nr. 13912015 

Ligjin nr. l 00 l 9 datl! 29.12.200B, Kodi z . dh . 
gJe or I Repubhkes Se Shqipl!ris~, I ndryshuar 

USA ''Neighborhood Councils Rul S d 
California. es, tan ards and Best Practices", City of Los Angeles, -

~SA, "Neighborhood Council 2016 Election Manual", Department of Neighborhood 

mpowennent and the Office of the City Clerk, City of Los Angeles - California. 

USA, "Neighborhood Council - How to Handbook" City of Missoula Office of 

Neighborhoods. ' ' 

Neighborhood Council Training Manual, Legal Issues for Neighborhood Councils, Office of 

the City Attorney, City Attorney, City of Los Angeles 2006. 

USA, Neighborhood Council Election Handbook - 2019, City of Los Angeles, - California. 

Bashkia Kavaje, Rregullorja per Organizimin dhe Funksionimin e Struktures Komunitare ne 

Fshat. 

Instituti per Demokraci dhe Ndermjetesim (IDM), Strukturat Komunitare ne Shqiperi, 

Manual, 2016. 

Mirenjohje 

Kjo model rregullore u hartua ne kuader te projektit Bashkit te Forta, i zbatuar nga Helvetas 

dhe i financuar nga Qeveria Zvicerane. 
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